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ASSUME

ASSOCIACAO DOS USUARIOS DO SERVICO DE SAUDE MENTAL DE JOAO
MONLEVADE ~ ASSUME

OFICIO DE ENCAMINHAMENTO DA PRESTAGAO DE CONTAS

Offcio n® 003/2025

Joéo Monlevade, 13 de margo de 2025

lim2, Sr2
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias MROSC - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestacdo de Contas -Termo de Fomento n2 04/2022 - 102 parcela do 22 Termo Aditivo

£ )2 pracela, oo 35 T. .

Prezada Sr2,

Encaminhamos a V. s2, a documentagio referente 3 prestacdo de contas composta dos seguintes anexos:

Relatériode ExecugdodoObjeto - REO ~ Anexo ||

Relatorio de Execugso Financeira- REF — Anexo Ill
Declaragéodeguardados originais dos documentos —Anexo IV
Declaragéoda realizagio da contabilizagéo dos recursos -AneoV

Atenciosamente,

PO -

2 Qfm-Q s NALE R & e Do veinew:

Carla Cristina de Oliveira

Recebido em : 9.9 /Q%/95H Responsével: Eiﬂﬁm)

09 A v
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ASSUME
ASSOCIACAO DOS USUARIOS DO SERVICO DE SAUDE MENTAL DE JOAO
MONLEVADE - ASSUME
ANEXO II
RELATORIO DE EXECUGCAO DO OBJETO - (REO)
OSC PARCEIRA Associagéo dos Usuarios do Serv Satde Mental de
Jodo Monlevade-ASSUME

CNPJ 05.783.206/0001-59

OBJETO DA PARCERIA Repasse financeiro para colaboragédo com o
funcionamento do espaco de atividades Espago
Convivéncia, que oferece atividades de terapia
ocupacional aos usudrios do servico de saude
mental da cidade de Jodo Monlevade

-~ PERIODO DE EXECUCAOQ | 01/2025

TIPO DA PARCERIA Termo de fomento n°® 04/2022

VALOR TOTAL R$ 191.500,00

PRESTAGAO DE CONTAS | 102 PARCELA 2° TERMO ADITIVO
VALOR: R$ 6.000,00
DATA DO REPASSE:
03/02/2025

o Ik ngs ,ulio Marcio Carneiro
; STTR T de 9 Braulio | tahilidade
¢ Qoo - Tecb%fg/?\ﬁg 8?81#10

cPF: 784

o
778.505-78
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ASSOCIACAO DOS USUARIOS DO SERVICO DE SAUDE MENTAL DE JOAO
MONLEVADE - ASSUME

1 - DESCRIGAO DO OBJETO DA PARCERIA:

— Objetivo Geral: (Conforme consta no ITEM 2 do Plano de Trabalho)

Repasse financeiro para colaboragéo com o funcionamento do espaco de atividades

Espago Convivéncia, que oferece atividades de terapia ocupacional aos usudrios do
servigo de salide mental da cidade de JoZo Monlevade

— Objetivos especificos: (Conforme consta no ITEM 7 do Plano de Trabalho)

Promover a socializagdo do paciente junto a sociedade; oferecer oficinas de

capacitacdo para os pacientes; oferecer atividades culturais e pedagégicas aos
pacientes.

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

Publico Alvo (Conforme consta no ITEM 3 e ITEM 9 do Plano de Trabalho)

O publico alvo do projeto sdo usuarios de salide mental e seus familiares.

META/OBIETIVO QUANTIDADE | NUMERO DE |{CUMPRIMENTO|JUSTIFICATIVA (QUANDO NAO
PREVISTA PESSOAS ATENDER A QUANTIDADE
ATENDIDAs | DASAGOES PREVISTA)
- PROGRAMADAS
(x)sim ( ) nfo
1) Manutengdo do Espacgo 10 12 Sim
Convivéncia
2)  Disponibilizagdo  de 10 12 Sim

atividades de artesanato,
lidicas, de lazer e
socializagéao para as
pessoas com sofrimento
mental de Jodo Monlevade
no sentido de propiciar a
cada cidadao a chance de
retomar a prépria vida como
sua e como  sujeito,

respeitando a singularidade; (}t/
. ; iro
Braulio Marcio carne
R Ginkime 2 O 0t e Téc. em Contabilidade
~ . £

CRC/MG 48.410
CPF 764.778.606-78
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FLTOATIYIY
M ASSUME

ASSOCIACAO DOS USUARIOS DO SERVICO DE SAUDE MENTAL DE JOAO

MONLEVADE - ASSUME

3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

META/OBJETIVO

atividades de  artesanato,Monitores
lidicas, de lazer e socializaga quisicdo de materiais|
para  as  pessoas  COMpara as oficinas

sofrimento  mental de  Joa0ferecimento de Lanches
Monlevade  no sentido  dej, ¢ suarios
propiciar a cada cidaddo g

MEIOS DE DATAS DATAS
REALIZACAO PREVISTAS | CUMPRIDAS

1) Manutengdo do EspagoPagamento do Aluguel €01/2025 01/2025
Convivéncia IPTU da sede do espaco

convivéncia

Gastos com d4gua, luz,

telefone/internet(incluida

instalagdo)

Limpeza da Sede

Servigo Contabil e

administrativo da sede do

Espaco Convivéncia
2) Disponibilizagao delContratagdo del01/2025 01/2025

chance de retomar a propri

vida como sua e como sujeito,
respeitando a singularidade;

QMQ,& T(TL;'L 5%\'\/\(,\ Ar Il now -
- Xoo

prauiio MérciMﬂeam

e e
Téc.em Contabilida
CRC/MG 48.410

CPF: 764.778.606-78
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ASSOCIACAO DOS USUARIOS DO SERVICO DE SAUDE MENTAL DE JOAO
MONLEVADE - ASSUME

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISIGAO DE

MATERIAL PERMANENTE
DATA/ LOCALIZACAO OBSERVACOES
31/01/2025-ESPACO OFICINA DE ARTESANATO/AQUISICAO DE

CONVIVENCIA MATERIAL PERMANENTE

Jodo Monlevade, 13 de margo de 2025

W

Responsavel pela prestagvéo de contas:
Braulio Marcio Carneiro
CPF 764.778.606-78

v QM’(’ a Yaiak; Mo O L'O/QA‘\}:QAJ'\L\
Carla Cristina de Oliveizﬁ

-9 i’ - i ei"o
Brauiio MarcioCarn
bi‘z_argi\s. em Contabilidade

CRC/MG 48%.410
CPF: 764.778.606-78
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ASSUME

©

ASSOCIACAO DOS USUARIOS DO SERVICO DE SAUDE MENTAL DE JOAO
MONLEVADE - ASSUME

ANEXO III

RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA — REF

OSC PARCEIRA Associagdo dos Usudrios do Serv Saude Mental de Jodo
Monlevade-ASSUME '

CNPJ 05.783.206/0001-59

OBJETO DA PARCERIA Repasse financeiro para colaboragso com o

funcionamento do espago de atividades Espago
Convivéncia, que oferece atividades de terapia
ocupacional aos usudrios do servigo de salide mental da
cidade de Jodo Monlevade

PERIODO DE EXECUCAO  |06/02/2025 A 27/02/2025

TIPO DA PARCERIA Termo de Fomento n°® 04/2022

VALOR TOTAL R$ 191.500,00

PRESTAGAO DE CONTAS  [10° parcela 2° Termo Aditivo

VALOR: RS 6.000,00

DATA DE REPASSE:
03/02/2025
i
T Braulio Marcid Carneiro
\ Wi » Yol ame Qe s v Téc. em Contabilidade
Qoo CRC/MG 48.410

C7E 784 7T78.606-78
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ASSUME

ASSOCIACAO DOS USUARIOS DO SERVICO DE SAUDE MENTAL DE JOAO

MONLEVADE - ASSUME
1 - EXTRATO BANCARIO
1/
Y oS i i sraulio Marci8 Carneiro
~ Qm&w 'Qrt;t-g\,mmm Qe Qs ne- i Téc. em Contabilidade
' CRC/MG 48.410

CPF: 764.778.606-78



(O Visualizar Pix agrupados
i 1

o G3362708161416121
Consultas - Extrato de conta corrente 2710212025 08:20:47
Cliente - Conta atual
Agéncia 2220-9
Conta corrente  54812-X ASSOCIACAO S M J.MONLEVAD
z:t:gjtgo oo Més atual
Langamentos
R vimento Ag-origem  Lote  Histérico Documento Valor R§ Saldo
28/01/2025 0000 00000 000 Saldo Anterior 47,72 ¢C
03/02/2025 2220 99015 870 Transferéncla recebida 552.220.000.002.172 6.000,00 C 6.047,72C
03/02 16:10 PMJM FUNDO MUN DE SAUDE
05/02/2025 0000 13105 362 Pagamento conta luz 20.501 140,63 D
CEMIG DISTRIBUICAO
05/02/2025 0000 13105 363 Pagto conta telefone 20.502 125,26 D 5.781,83C
VALENET
06/02/2025 0000 13105 393 TED Transt.Eletr.Disponiv 20.601 500,00 D
260 0001 76459764620 MARIA DE LOURDES
06/02/2025 0000 13105 393 TED Transt.Eletr.Disponiv 20.602 1.863,00 D
260 0001 055753625000116 55.753.625 RE
06/02/2025 0000 13105 393 TED Transt.Eletr.Disponiv 20.603 1.863,00 D
260 0001 040282365000170 RAQUEL APAREC
06/02/2025 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 20.604 1.250,00 D
756 4108 03746036690 FLAVIA ANA DRUMON
06/02/2025 0000 13105 438 _TED 20.606 143,71 D 162,12C
756 4108 005783206000159 ASSOCIACAO DE
12/02/2025 2220 16605 502 Dep dinheiro caixa ag 22,201.560,500.051 13,50C 17562 C
2220-00-JOA0 MONLEVADE-JOAO MONLEVADE,
24/02/2025 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 22,401 161,93 D 13,69 C
237 1503 071216113000177 COMERCIAL FRA
= 27/02/2025 2220 02220 470 Transferéncia enviada §52.220.000.002,172 13,69D
27/02 08:20 PMJM FUNDO MUN DE SAUDE
27/02/2025 0000 00000 999 SALDO 000C
Saldo 0,00C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 28/02/2025
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 05/03/2025

Transag&o efetuada com sucesso por: JI581367 FABRICIO LAWRENCE BOTELHO.

Lo Xon

https:!!autoatendlmento2.bb.com.hrlapf@pj-autoatendimentoﬂndex.htm!?v=

ki, D O arsane

3.3.S#Itemp!atel~2FconsuItas~2F009-2.bb%3Fh=slm&avalIe=slm

M

1/2
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LUIVLIEVELD 1070V Banco do Brasil

O Visualizar Pix agrupados
}j‘l 5 :;

' Consultas - Extrato de conta corrente

Cliente - Conta atual

G3352016240710431
20/02/2025 16:30:19

Agéncia 2220-9
Conta corrente  54812-X ASSOCIACAO § M J.MONLEVAD
::t:[aotgo do Més atual
Langamentos
b alalar:tée! 4 movﬁrt'l.ento Ag.origem  Lote Histérico Documento Valor R$ Saldo
28/01/2025 0000 00000 000 Saldo Anterior 47,72 C
03/02/2025 2220 99015 870 Transferéncia recebida 652.220,000.002,172 6.000,00 C 6.047,72C
03/02 16:10 PMJM FUNDO MUN DE SAUDE
05/02/2025 0000 13105 362 Pagamento conta luz 20.501 140,63 D
CEMIG DISTRIBUICAO
05/02/2025 0000 13105 363 Pagto conta telefone 20.502 125,26 D 578183 C
VALENET
06/02/2025 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 20.601 500,00 D
260 0001 76459764620 MARIA DE LOURDES
06/02/2025 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 20,602 1.863,00D
260 0001 055753625000116 55.753.625 RE
06/02/2025 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 20.603 1.863,00D
260 0001 040282365000170 RAQUEL APAREC
06/02/2025 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 20.604 1.250,00 D
756 4108 03746036690 FLAVIA ANA DRUMON
06/02/2025 0000 13105 438 TED 20.606 143,71 D 162,12 C
756 4108 005783206000159 ASSOCIACAO DE P -
12/02/2025 2220 16605 502 Dep dinheiro caixa ag 22,201.560.500.051 13:50 c 175,62 C
2220-00-JOAO MONLEVADE-JOAO MONLEVADE,
20/02/2025 0000 00000 999SALDO 17562 C
Saldo 17562 C
— Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 28/02/2025
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 05/03/2025

OBSERVACOES:

------------------------------ -

Transagdo efetuada com sucesso por: JI581367 FABRICIO LAWRENCE BOTELHO.

S AL 2N

https:llautoatendimentoz.bb.com.brfapf-apj-autoatendlmentolindex.html?v=3.3.4#itemprate!~2FconsuItas~2F009-2.bb%th=sim&avalie=sIm

171



19/02/2025 09:50° Banco do Brasil

]

_ 14
s (335190943399643007
Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 19/02/2025 09:50:44
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 54812-X ASSOCIACAQ S M J.MONLEVAD
Més/ano referéncia JUNHO/2024

NAO HOUVE MOVIMENTO NO PERIODO SOLICITADO.

Transagéo efetuada com sucesso por: JI581367 FABRICIO LAWRENGE BOTELHO.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

FIRWIAS

https:ﬂautoatendlmentoz.Bb.com.brlapf-apj-autoatendimentolindex.html?v-—S.3.4#Itemplatel~2Fconsultas~2FGFI6.bb 1M



19/02/2025 09:51 Banco do Brasil @

(G335190943399643008-
Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 16/02/2025 09:51:08

S rmtioceea

Cliente

Agéncia 2220-9

Conta 54812-X ASSOCIACAO S M J.MONLEVAD
Més/ano referéncia JULHO/2024

NAO HOUVE MOVIMENTO NO PERIODO SOLICITADO.

Transagéo efetuada com sucesso por: JI581367 FABRICIO LAWRENGE BOTELHO.
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Quvidoria BB 0800 729 5678
Para deficlentes auditivos 0800 729 0088

KL Ao S S D= -

https:llautoatendlmentoz.bb.com.br/apf-apj-autoatendimentollndex.htmI?v=3.3.4#Itemplate!~2Fconsultas-2FGFIG.bb mnm



(3335190943399643010 @

Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 19/02/2025 09:51:25
Cllente
Agéncia 2220-9
Conta 54812-X ASSOCIACAO S M J.MONLEVAD

Més/ano referéncia AGOSTO/2024

NAO HOUVE MOVIMENTO NO PERIODO SOLICITADO.

Transag&o efetuada com sucesso por: JI581367 FABRICIO LAWRENGCE BOTELHO.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Quvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

LA AT o -

https:l/autoatendimentoz.bb,com.brlapf-apj-autoalendimento!index.html?v=3.3.4#ItempIate!~2FconsuItas~2FGFI6.bb 1n



19/02/2025 09:561 Banco do Brasil

19/02/2025 09:51:44

Extratos - Investimentos Fundos - Mensal

L EMPRE
Cliente

Agéncia 2220-9

Conta 54812-X ASSOCIACAO S M JMONLEVAD
Més/ano referéncia SETEMBRO/2024

NAO HOUVE MOVIMENTO NO PERIODO SOLICITADO.

Transagdo efetuada com sucesso por: JI581367 FABRIGIO LAWRENGE BOTELHO.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

MU{L f.iA. iV

https:Ilautoatendimentoz.bb.com.br/apf~apj-autoatendimentoilndex.htmt?v=3.3.4#ltemp!ataf-2Fconsultas-ZFGFiS.bb

(G335190943399643011 O

171
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(G335190943399643012 @

Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 19/02/2025 09:51:59
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 54812-X ASSOCIACAO S M JMONLEVAD
Més/ano referéncia OUTUBRO/2024

NAO HOUVE MOVIMENTO NO PERIODO SOLICITADO.

Transagéo efetuada com sucesso por: JI581367 FABRICIO LAWRENCE BOTELHO.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Quvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

LEALy 2 1o -

https:!!auloatendimentoz.bb.com.brlapf-apj-autoalendimentolindex.html?v=3.3.4#Itemplate/~2Fconsu|tas~2FGF16.bb N
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G335190943399643013 U

Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 19/02/2025 09:52:17
Cliente
Agéncla 2220-9
Conta 54812-X ASSOCIACAO S M J.MONLEVAD
Més/ano referéncia NOVEMBRO/2024

NAO HOUVE MOVIMENTO NO PERIODO SOLICITADOQ.

Transagéo efetuada com sucesso por: JI581367 FABRIGIO LAWRENCE BOTELHO.
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

LEA a0 .

https://autuatendimentoz.bb.com.brfapf-apj—auloatendlmentolindex.htmi?v=3.3.4#/templatel~2Fconsul!as~2FGFIS.bb 1M
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G335190943399643014
Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 19/02/2025 09:52:34

LR
Cliente

Agéncia 2220-9

Conta 54812-X ASSOCIACAQO S M JMONLEVAD
Més/ano referéncia DEZEMBRO/2024

NAO HOUVE MOVIMENTO NO PERIODO SOLICITADO.

Transagdo efetuada com sucesso por: JI581367 FABRICIO LAWRENCE BOTELHO.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Quvidoria BB 0800 729 5678
Para deficlentes auditivos 0800 729 0088
T W ad
JReh T

https:I.'autoatendlmentoz.bb.com.brlapf-apj-autoatendimentolindex.htrnl?v=3.3.4#ltemplatel-2Fconsultas-zFGFlS.bb 17
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(3335190943399643015

Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 19/02/2025 09:52:51
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 54812-X ASSOCIACAO S M J.MONLEVAD
Més/ano refer@ncia JANEIROQ/2025

NAO HOUVE MOVIMENTO NO PERIODO SOLICITADO,

Transagéo efetuada com sucesso por: JI581367 FABRICIO LAWRENCE BOTELHO,

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Quvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

,Qc_vL VRANE -

https:ﬂautoatendimentoz.bb.com.brlapf-apj-autoatendimentof!ndex.html?v=3.3.4#ltempIateI-ZFconsultas-ZFGFlS.bb

17



(G335190943399643016 Q

Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 19/02/2025 09:53:10

L

Cliente

Agéncla 22209
Conta 54812-X ASSOCIACAQ S M J.MONLEVAD
Més/ano referéncia FEVEREIRO/2025

NAO HOUVE MOVIMENTO NO PERIODO SOLICITADO.,

Transagéo efetuada com sucesso por: JI581367 FABRICIO LAWRENCE BOTELHO.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

Lok VA AR

https://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=3.3.4#/template/~2F consultas~2F GF16.bb 11
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ASSUME

ASSOCIACAO DOS USUARIOS DO SERVICO DE SAUDE MENTAL DE JOAO

&MEVADE-ASSUML
2~ DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DE RECEITA E DESPESA
-TERMO DE FOMENTO Ne: 04/2022
PERIODO: 06/02/2025 A 27/02/2025
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
DESPESAS COM PE t
[J sALDO ANTERIOR RS 61,22 3D) ESPESAS 0O SSOAL (item
02/2025 [J RePASSE DA , RS 6.000,00 | 02/2025 L] DESPESAS cOM MANUTENCAO RS 1.659,60
ADMINISTRACAO PUBLICA (Item 4)
L DEVOLUGOES DE (] DESPESAS COM MATERIAL DE
DESP.PAGA EM 02/2025 SHETRicfivars & R$ 161,93
t
| DESCONF.C/PLANO TRAB, ¢ (item 5)
| O outras DEVOLUCGOES [] DESPESAS COM MATERIAL
3 (Iitem 8) : PERMANENTE (Item 6)
02/2025 (] DESPESAS COM PRESTADORES RS 4.226,00
: DE SERVICO (Item 7)
LI TARIFAS BANCARIAS (se
houver)
DEVOLUGAO RECURSOS RS 13,69
—
| 0272025 | TOTAL DE RECEITAS R$ 6.061,22 | 02/2025 TOTAL DE DESPESAS RS 6.061,22
= - - 02/2025 SALDO RS 0,00

® O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicag&o financeira.
* O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da

parceria, compreendendo o periodo da abertura até o encerramento de conta.
Os rendimentos sergo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenga entre o
saldo demonstrativo e o extrato bancario.

Braulio Marcio Carneiro
Téc. em Contabilidade
CRC/MG 48.410
CPF: 764.778.606-78

Q_;,m;{u_, Whh e S J S
w =
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MONLEVADE - ASSUME

4. DESPESAS COM MANUTENCAO

ASSOCIACAO DOS USUARIOS DO SERVICO DE SAUDE MENTAL DE JOAO

DESPESAS COM MANUTENCAO

COMPROVANTE
COMPROVANTES DAS DESPESAS | (' AT
DISCRIM DAS
ITEM |FORNECEDOR | monrcag DOC . Ne DATA | VALOR | DATA DA
TRANSEF,
FISCAL EMRS | pipr
Flavia
| 1) A.D.R.Gomes Aluguel Recibo |25 05/02/2025 |1.250,00 |06/02/2025
2) | CEMIG Energia Fatura  |230572036 |21/01/2025 |140,63  |05/02/2025
3)  |Valenet Internet Fatura | 253094705 20/01/2025 [12526  |05/02/2025
[4) |DAE Agua Fatura  |o007260120253 | 02/01/2025 |143,71 | 06/02/2025
TOTAL DE DESPESAS COM MANUTENCAO RS 1.659,60

L Qoodo. Vuiski e

M IXiamal e

/
Braulio N!ércié(&:fneiro

Téc. em Contabilidade

CRC/MG 48.410

CPF: 764.778.606-78



RECIBO DE Al 1IGUEL

Recebi da Associacdo dos ususrios do servico de
saude mental de Joio Monlevade CNPJ
05.783.206/0001-59 a quantia de R$1.250,00( Um
mil e duzentos e cinqgiienta reais), em deposito na
minha conta do banco sicooh, referente ao aluguel
do imével na Av Rodrigucs Alves 395 bairro
republica Jodo Monlevade MG, referente ao més
de JANEIRO de 2025, do gual eu Flavia Ana D R
GOMES CPF 037.460.366-90 dou plena total e
irrevogavel quitacio.

Jodao Monlevade MG, 05/07/2025
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DOC ou TED Eletrénico @_@
Debitado
Agéncia 2220-9

Conta corrente

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com
ov)

54812-X ASSOCIACAQO S M J.MONLEVAD

756 BANCO SICOOB S.A.
4108 SICOOB CREDIMEP!I

876241

CPF 037.460.366-90

Nome favorecido FLAVIAANA DRUMOND ROCHA GOMES

Finalidade CREDITO EM CONTA

Numero documento  20.604

Valor 1.250,00

Destinagéo 0

Data transferéncla 06/02/2025

"C" - CPFICNPJ

diferente

Autenticagdo SISBB  27B2F6FBD5F53858 Daale, Srnpdee. 3 Bowesu..

Assinada por JI581368 CARLA CRISTINA DE OLIVEIRA 06/02/2025 09:03:08
JI581367 FABRICIO LAWRENCE BOTELHO 06/02/2025 09:08:36

Transagdo efetuada com sucesso.

Transagéo efetuada com sucesso por: JI581367 FABRICIO LAWRENCE BOTELHO.,

hﬂps:llautoatendlmento.bb.com.br.fapf-apj-autoatendimenloiindex.html?v=3.2.3#Ilemplate/~2Fpendenclas~2FGTPY.bb
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CMIG

Documanto Auxiliar da Nota Fiscal de Energia Elstrica Eletrinica
CEMIG DISTRIBUICAD S.A, CHPJ 06.981.180/0001~1 / INSC. ESTADUAL 062.322136.0087
AY, BARBACENA, 1,200 - 17° ANDAR « ALA 1 - BAIRRO SANTO AGOSTINKO = CEP: 30190-131 - BELO HORIZONTE - MG

ASSOCIACAO DE USUARIOS DO

SERVICO DE 8AU

AV RODRIGUES ALVES 305 CO A

REPUBLICA

JOAQ MONLEVADE - MG

"CEP: 35930092

CNPJ: 05,783,244 ksrx xx

N° DO CLIENTE:

W da Inslalagao

Controle: 32044)113478210111 Data da impresséo: 2110112025 00:47:56
NOTA FISCAL: 230572036 Série: 000 Data de emissdo: 21/01/2025

Chave de acesso: 31250106081180000116660002305720362062977675
EMITIDA EM CONTINGENCIA - PENDENTE DE AUTORIZACAD

Documenta Auxiliar da Nota Fiscal de Energla Elétrica Eletronica

Consuite a chave de acesso em: http:/veww.sped.fazenda.ing.gov.brispedmg/

Tipo de Medigao Medigio Leitura Anterior  Leitura Atlval Constante de Mulipicag3o Consumo kWh
Energia Elétrica ARB137000402 25887 26002 1 115
Itens da fatura Unid. Quant, Prego Valor PIS/ Hase Calc. Aligueta  ICMS Tarifa
unit. COFINS ICMS  ICMS unit.
Enetgla Elétrica kWh 116 101112671 116,26 3,38 116,26 18,00 20,82 0,79969000
Contrib.Custelo llum. Plblica 21,99
Multa 2% sobre conta de 11/2024 2
"-Tutul 14063 3,38 116,26 20,92 Pag1de1
“REFERENTEA

VENCIMENTO TOTAL A PAGAR

Base de Célculo (R$): T;quou % alor (RS);

1CHS
fggp 116,26 18,00 R$ 20,02
COFINS 22.2: 2,63 RS 0,60
Histdrico de Candumo 'ﬂﬁv 150 DE COTAS VENCIDAS | Eﬁi ﬂﬁﬁlmum
Consumo ~ Media Dias de . Gt
- N g Até 21101725 constava o seguinte débito:
yxﬁ%ﬁs km' KWhidia Fa:tjl;ram. Débitos que sujeitam ao corte:
DEZPM4 107 342 % Més/Ano Valor(R$) Prev.Corte
oV ‘b"4 3 31?6 30 1112024 142,12 04/02/2025
oUTRLM 117 354 3
SETI2024 a7 334 29
- AGOR024 92 218 KX}
JULR024 104 346 30
JUNR024 128 387 33
MAIR2024 13 451 29
ASPORA 14 o = A religagéo estara condicionada a inexisténcia
rel 0 estara con aa
l;lEA\%?DON 105 362 2 de dé lt%s vencidos na unidage constiidora,
p—dsr yo % |Nomapoueouone suspencaciclacdosert
[k "1n(urmagieab'|rn§ ! !

DEZ124 Band. Verda - JAN/25 Band. Verde, Tarlfa vigente conforme Res Aneel n°3.328, de

2110512024 Redugao allquota ICMS conforme Lel Complementar 194122. 0 pagamento desta conta ndo
quita débitos anterlures, Para estes, estio sujeitas penalidades legals vigentes (multas) elou
atualizagdo financeira (juros)baseadas no vencimento das mesmas. E dever do consumidor manter os
dados cadastrals sempre atualizados e Informar alteragdes da atividade exerclda no local, Faga

sua adesdo para recebimento da conta de ener

realizada conf, calendarlo de faturamento.

:nl‘
(5

i

4 PIS( Pague Aqui.

i

£60Ic0 OE DERITD
AUTOMATICO

gia por e-mail acessando www.cemig.com.br, Leltura

Fale com a_Cemig‘ 116 - Se o nimero ndo estiver disponivel na sua cldade, ggue 08007210
Y 116. Deficiontes auditivos - 0800 723 8007 - Ouvidoria Cemig 0800 728 3838 _

VENCIMENTO TOTAL A PAGAR

RIETE JANJ2025 AN 3003703115 CEMIG

83600000001-5 406301380019 24380205911-9 08

3 38020 079571983-2
T e e



L T e

G3310608502387251

Consultas - Emissdo de comprovantes 06/02/2025 08:58:68
pr —
SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL (géép
06/02/2025 - AUTOATENDIMENTOQ - ©8.58.58
2220902220 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: ASSOCIACAO S M J.MONLEVAD
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 54.812-X
sEEEms==z=a T

Convenio CEMIG DISTRIBUICAO

Codigo de Barras 83600000001-5 409630138001-9
24380205911-9 ©8079571983-2

Data do pagamento 05/02/2025

Valor Total 140,63

DOCUMENTO: @©205e1

AUTENTICACAO SISBB: 3.90E.A64.3D8.961.3FA
mets == ===s=

Aceita Pix? E o jeito mais rapido de vender. Seu
cliente paga e voce recebe em segundos. Cadastre
sua chave Pix PJ no BB Digital, App ou agencias.

I "
{9\11'(,0\- CAis kin Ay % e ien

Transagéo efetuada com sucesso por: JI581368 CARLA GRISTINA DE OLIVEIRA.

https:llautoatendlmento.bb.qom.brlapf—apj-autoalendimento/index.html?v=3.2.S#Itemplate!~2Fconsultas~2F869-1 .bb%3Favalie=sim
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VANET

CNPJ: 05.684.180/0001-91

Rug Agua § 450~ Subsl. Sala 01.
Contro. Itabira - MG. CEP 35900.009

App Minha
Valenet

Minha Valenet € para facilitar o
gerenciamento-e acampanhar o seu e
plano de iriternet, possibilitanda

consultar 0s dados do plano e da
fatura, a hora que quiser,

TURBINE SEUPLANO [IE
COM WI-FI MESH
=4
+ Velocidade + Estabilidade 4
+ Cobertura na casa toda! 3
a
=
8
. ATENCAOD
ot -mal @ telefy I
) ’39}- Mantenha seu e-mail ¢ telefone sempre atualizados,

g}— Acesse: www.valenat.com.br> Area do Cliente para efetuar o
gj" . Pagamento, emitir segunda via, imprimir sua nota fiscal, tirar

duvidas ou colocar sua fatura em débito automitico,

Essa fatura pode ser paga apbs o vencimento, Os juros e a multa sero cobrados na préxima conta, Caso o banco indique que o cédigo de barras & invdlido, use a opgio de
Pagamento de "dgua, luz e telefone” ou convénio,

A-_--.--------------.----.-----.-----------.---- ----- u---q----..----n---un---------b--------h--------u----n--

LIENTE CODIGO DE DEBITO AUTOMATICO VENCIMENTO VALOR A PAGAR
" | ASSOCIACAO DE USUARIOS DO SERVICO DE SAUDE MENTAL DE 1546993

17/02/2025 R$ 125,26

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
84690000001-5 25260469202-7 5021 7000253-4 ==

N————————wm -~~~ 3=

[ Pague sua conta nos bancos conveniados a seguir: BANCO BRADESCO S.A., BANCO SICOOB, BANCO DO BRASIL S.A,, BANCO ITAU S.A., BANCO SANTANDER, l




Pagamento de outros convénios

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL @
05/02/2025 -  AUTO-ATENDIMENTO - 17.04.41
2220902220

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: ASSOCIACAO S M J,.MONLEVAD
AGENCIA; 222@-9 CONTA: 54.812-X
EFETUADO POR: FABRICIO LAWRENCE B

e E L Py

Convenio VALENET
Codigo de Barras 384690000001-5 25260469202-7
50217000253-4 0©9470154699-9

Data do pagamento 05/02/2025
Valor Total 125,26
= =Z= SEmms =======

DOCUMENTO: 0205082
AUTENTICACAQ SISBB:
4.6D4,5BF .A55.0A2, 8BF

pf] }iia_, QJLJ;;&‘R'.'M . ) LD Yontuiva
Assinada por J1581368 CARLA CRISTINA DE OLIVEIRA 05/02/2025 17:02:03
JI581367 FABRICIO LAWRENCE BOTELHO 06/02/2025 17:04:41

Transag#o efetuada com sucesso.

~=, Transagéo efetuada com sucesso por: JI581367 FABRICIO LAWRENGE BOTELHO,

htlps:Ilautoatendimento.bb.gom.brlapf-apj-autoatendImentollndex.html?v=3.2.S#Itemp!atel-2Fpendencias~2FGTPY.bb 8/8



DEPARTAMENTO/MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS

C.N.PJ. 17.058.108/0001.38 CONTA

et s e Rua Duque de Caxias, 192 - Jodo Monlevade -MQ ) DE

D AE Fones: 0800 026 0115 e 3851-6288 - www.dagjoaomanlavade.com.br AGUA
conlas@dasjoaomonlevade.com.br / secretaria@dasjoaomonievads.com.br

| ES/ANO:01/2623 |

NR. GUIA:

ASSOC, D0S USUARTOS DO SERV DE S, MENTA
§§33593§§?U§§pﬁ§f§EA ?320 MONLEVADE -MG -
CATEGORTA/QTDE

ROTA: 2-3-1875 DEBITO AUTOMATICO:007260

LIGACA0:726-0  ~ ID.ELETRO.:@03726002 1-Cuii,
DESCRICAQ VALOR

TARIFA AGUA _ 76,19

TARTFA ESGOTO 22,86

PARCELAMENTO ©2/10 44,66

Prezado consumidor, Informamos que neste mes ocorreu uma
alteracao ho seu consumo. Solicitamos que verifique possiveis
vazamentos e acompanhe seu consumo atraves da leitura do
hidrometro. Qualquer duvida entre em contato com o DAE.

DATA LEITURA ANTERIOR] DATA LEITURA ATLAL VENCIVENTO VALOR A PAGAR
03/12/2004 | 02/01/2025 022005 | RS 4371
LEITIRA ANTERIOR|  LEITURA ATUAL CONSLMD i CONSUMO MEDIA
3 620 13 12 m3 30 25 m3
NR D0 HIDRONETRO IATA PROXIMA LEITURA TATA DE INSTALACAO
A15N096735 03/02/2025 29/08/2015

Identificador da Conta de Agua - Data daEmissao da Fatira
¥2/00726012025-~3 02/01/2025
OCORRENCIA: 69-CONSUMO FORA_DE FAIXA

[ADOS DOS LLTIMOS 12 WECES PERIONODA ANALISE: 01/12/2024 231/12/2024

v e e | 00 "HADE DA AGUA DISTRIBU TSR PrLT DAL
HES/AND [C0R [ONSUD| DiRG | 2T 1‘1_. ‘r@-—i—"’z—“ﬁ‘g— 7_51'-—13'{"‘{'1'"—
12/2024]0 | 17 |32 b.53 : aosl e e s s |-
1zezal ool v L a1 26l v e | owbaeala eg lap |
/20000 | 18 1 200,62\ ump i | 64| a9fe [us [ap |
@9/20241 b} 1 ° | 32 B,S3 |y praw o 0% 6o5le |68 |ae |-
@s/20c4f@ 1| 319,35 e wiori 0.2 862 0 [es [« |-
b7/20241 601 . | 28 0,54 L emmes | L | asele |70 Fas |-
06/2024{ Gu| . | 321,22 | gy g nsdfa |73 [
05/2024) 69 15 | 31,48 W
: TApI 435 | 435 [ 134 | 0 |495 |510
04/202410 | 9 | 32,20, o | 465 | 1 [ 53 fem (s
03/2024|0 | 10 | 29,34 10 0l lo ﬁj' i s
02/2024| 69| 17 | 2o p .43
01/2024| 69| 4 32 p,13
T-Turbidez(uT) (5 g'L)
2-Cloro residual fvre (vlgr_i.) TAPL-Tot de analise prevista por mes
3-Cobformes totais (col/100mI) | TARZ-Tol. de anabise reatirada or mes
— z;ﬁ--“-*-L-‘"'-"?:ﬁﬁi?ﬁ:ﬁ;;ﬁ:ﬁﬁ?&%ﬁﬁ;?"
5-Cor aparents (uH
AUtai a1 Municipal imune de IRRF conTorme Constituicao da

Republica - art 150, inciso VI, paragrafo 2 - INRFB N1234,
capitule III, art 4, anexa XV

0 USUARTO INADINPLENTE, WOTIFICADG DO DEEITO
NO PRAZO PREVISTO EM LEI, TEM 0 DIREITO DE NE
GOCTAR A FORMA DE PAGAMENTO ATRAVES DO PARCEL Pague com PIX
AMENTO. El3 e

COMPROVANTE DE PAGANENTO
DE CONVENIOD

13/03/2025
EFETIVACAO: 13/03/2025CONVENID
0000998990PERADOR:
BEATRIZ -
REPRESENTACAD_RUMERICAB26400000012 437
104182021502200000003 072601202517
CONVENIO: DRE_JOAD MONLEVADE -PAGTO.EFETUADD EN:
1370372025
VALOR: 143,71
C0D.OPERACAD: 000023091
TRANSACAD EFETIVADA DK
OPERACAD REHLIZHgEUEUH SUCESSO

CAIXA
A CAIXA EM TODD O BRASIL

SAC_CAIRA: 0800 726 0101 (informaches, recl
amacoes, sugestoes e l0gios)
Para pessoas com deficiéncia auditiva ou
de fala: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 72% 7474
caixa.gov.br

ARRECADACAO
15:09:49DATA DE



VYV eveY VYWY DAnco 4o prasi

DOC ou TED Eletrénico @
Debitado

Agéncla 2220-9

Conta corrente 94812-X ASSQCIACAQ S M J.MONLEVAD

Creditado

Banco 756 BANCO SICOOB S.A.

Agéncia (sem DV) 4108 SICOOB CREDIMEPI

gal;ta corrente (com 620330864

CNPJ 05.783.208/0001-59

Nome favorecido ASSOCIACAO DE USUARIOS DO SERVICO DE SA
Finalidade CREDITO EM CONTA

NUmero documento  20.606

Valor 143,71

Destinagéo 4]

Data transferéncia 06/02/2025

"D" - mesmo CNPJ

Autenticagsio SISBB  82E2A2D6E2A33DCB

Assinada por JI581368 CARLA CRISTINA DE OLIVEIRA Q.,q)ii&m Udibimes do 08/02/2026 09:05:03
JI581367 FABRICIO LAWRENCE BOTELHO i /s e~ 06/02/2025 09:08:36

P

Transagao efetuada com sucesso.

Transagao efetuada com sucesso por: JI581367 FABRICIO LAWRENCE BOTELHO.

https:liautoatendimento.bb.oom.brlapf-apj-autoatendlmenlolindax.html?v=3.2.3#Itemplatel~2Fpendenclas-zFGTPY.bb

6/6
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ASSOCIACAO DOS USUARIOS DO SERVICO DE SAUDE MENTAL DE JOAO
MONLEVADE - ASSUME

5. DESPESAS COM AQUISICAO DE MATERIAL DE CONSUMO

(anexar cdpias: documentos comprobatdrios, comprovantes das transferéncias e orgamentos)

DESPESAS COM AQUISICAO DE MATERIAL DE CONSUMO
= COMPROVANTES DAS DESPESAS | COMPROVANTE PAGAMENTO
| DISCRIMIN. DOS T

ITEM | FORNECEDOR MATERIAIS DOC v EMISSAO  |VALOR | DATA DA TRANSE.

ADRUIRIDOS FISCAL DODOC.  |(R$) ELET.

FISCAL
1) Comercial Fraga Ltda | Lanches NF 60815 | 24/02/2025 | 161,93 | 24/02/2025
%)
3)
4)
TOTAL DESPESAS COM AQUISIGAO DE MATERIAL DE CONSUMO RS 161,93
. SURN'S VEVA N Y- '
Vo WAL Ximor R i ., i M .
o Lot 3raulio Mardio Carneiro

Téc. em Contabilidade
CRC/MG 48.410
CPF: 784.778.606-78



ASSOCIACAO DOS USUARIOS DO SERVICO DE SAUDE MENTAL DE JOAO MONLEVADE ~
ASSUME-

CNPJ - 05.783.206/0001-59 - AV. RODRIGUES ALVES, 395, REPUBLICA — 35930-092 - JOAO
MONLEVADE

Telefone (031)3850-5663

1- COTAGAO DE PRECO — DETALHAMENTQ DOS ITENS E QUANTITATIVOS.

ITEM DESCRICAO DO PRODUTO QTDE VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL
1 Café fino grao 4 und 29,99 119,96
2 Bolo 3 und 13,99 41,97
3
4 »
5
6
7
TOTAL 161,93

2-CONDICOES COMERCIAIS:

2.1- CONDICOES DE PAGAMENTO: CONFORME NOTA FISCAL E ENTREGA DOS PRODUTOS

2.2~ LOCAL DE ENTREGA: ASSUME- AV, RODRIGUES ALVES, 395- BAIRRO REPUBLICA — 35930-092 - JOAO MONLEVADE- MG

E-MAIL DA EMPRESA

P Y Pl ! o "tg e
TELEFONE 3.-”115-};) --:’.’\,/ vy
JOAO MONMLEVADE -}/ 2.0 7 «Jhos.

VALIDADE DA PROPOSTA . /0.0 1 ¥5

ASSINATURA DO RESPONSAVEL PELA EMPRESA

CARIMBO CNPJ

EBVIERCIAL FRAGA LTDA

SNPJ 71.218

113/0001-77

el vainbe -



ASSOCIAGAO DOS USUARIOS DO SERVICO DE SAUDE MENTAL DE:JOAQ MONLEVADE -

ASSUME-

CNPJ - 05.783.206/0001-59 - AV. RODRIGUES ALVES, 395, REPUBLICA — 35930-092 — JOAO

MONLEVADE

Telefone (031)3850-5663

~ 1- COTAGAO DE PREGO — DETALHAMENTO DOS ITENS E QUANTITATIVOS.

ITEM DESCRICAO DO PRODUTO QTDE VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL
1 Café Monlevade 500gr 4 und 32,99 131,96
2 Bolo 3und 14,99 44,97
3
4
5
6
7
TOTAL 176,93

2-CONDIGOES COMERCIAIS:

2.1- CONDIGOES DE PAGAMENTO: CONFORME NOTA FISCAL E ENTREGA DOS PRODUTOS

2.2 - LOCAL DE ENTREGA: ASSUME- AV. RODRIGUES ALVES, 395- BAIRRO REPUBLICA — 35930-092 -~ JOAO MONLEVADE- MG

E-MAIL DA EMPRESA comercial loanda

TELEFONE

JOAO MONMLEVADE _ 21 /02 /2025

VALIDADE DA PROPOSTA 28 _ [/ 02 /2025

ASSINATURA DO RESPONSAVEL PELA EMPRESA

TR

* CARIMBO CNPJ

12

GO

J\/JQ J/ff/

239 Mg/oem 4

ERCIAL LOANDALT

(o

E‘A

AVENIDA ARMANDOD FAJARDO, 548

B.LOANDA - CEP 35630-340
! JOAQ MONLEVADE © MG ]

]



ASSOCIAGAO DOS USUARIOS DO SERVIGO DE SAUDE MENTAL DE JOAO MONLEVADE -

ASSUME-

CNPJ - 05.783.206/0001-59 - AV. RODRIGUES ALVES, 395, REPUBLICA ~ 35930-092 - JOAO

MONLEVADE

Telefone (031)3850-5663

1- COTAGAO DE PREGO ~ DETALHAMENTO DOS ITENS E QUANTITATIVOS.

ITEM DESCRICAO DO PRODUTO QTDE VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL
1 CAFE MONLEVADE 500G TRAD 4 29,99 119,96
2 BOLO BAUNILHA HIPER KG PRE-MISTURA 1,5 29,90 44,85
3 TOTAL 164,81

|18.107.045/0002-06]

Orge 22 % de Cereais Monlevads I.tdaj Z

Av, Gentil Bicaltho, 340

Carneirinhos - CEP 35.930
Juio Monlevade - MG

2-CONDICOES COMERCIAIS:

478 i

2.1- CONDIGOES DE PAGAMENTO: CONFORME NOTA FISCAL E ENTREGA DOS PRODUTOS

2.2 - LOCAL DE ENTREGA: ASSUME- AV. RODRIGUES ALVES, 395- BAIRRO REPUBLICA ~ 35930-092 — JOAO MONLEVADE- MG

O br

E-MAIL DA EMPRESA_| '

TELEFONE(?)\) 9 A6\9131

JOAO MONMLEVADE Q‘ / OQ / ;Lé

VALIDADE DA PROPOSTA _LQLL/O

ASSINATURA DO RESPONSAVEL PELA EMPRESA

S A 3 i -

CARIMBO CNPJ

Teohne




0OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

RECEBEMOS DE COMERCIAL FRAGA LTDA NF-o
i N° 60815
C)ATA RECEBIMENTO Icsnwsmcm E ASSINATURA DO RECEBEDOR SERIE 1
COMERCIAL FRAGA LTDA DANFE et
COMERCIAL FRAGA LTDA Documento Auxiliar da Nota Fiscal
A Eletrénica
FRAG Rua Portugal, Numero 29 - . - Balrro Cruzelro Celeste
1= SAIDA
w Joao Monlevade - MG 0- ENTRADA 1
3 CEP: 35931102 Fone (31) 3852-5202 N°: 60815 Pag:1de 1 [Consultade autenticidade no portal nacional da NF-e
Emall: comercialfragaltda@yahoo.com.br SERIE: 1 www.nfe.fazenda.gov.br/ portal ou no site da Sefaz Autorizadora.
NATUREZA DA OPERAGAQ YOCOLS:
VENDAS MERC. AD. DE TERCEIROS 131256495680548 - 24/02/2026 16:39:35.03:00
INSCRIGAO ESTADUAL INSCRIGAO ESTADUAL DO SUBS. TRIB, CNPJ % para conaulta de autentcldads no ske
3628489650021 71216113000177 31250271216113000177550010000608151041082640
. DESTINATARIO - REMETENTE
NOME\RAZAO $OCIAL CNPJJ CPF ]
ASS DE USUARIOS DO SERVICO DE SAUDE MENTAL DE JOAQ MONLEVADE 05783208000159 24/02/2025
- ((ENDEREGO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA DE SAIDA
RUA RODRIGUES ALVES - 000385 REPUBLICA 35831082 24/02/2025
MUNICIPIO FONE/FAX UF INDICADCOR IE INSCRICAQ ESTADUAL HORA DE SAIDA
JOAO MONLEVADE 3138505663 MG 8 - Nao Conlribuinte 16:39:32
Fatura
NOMERO DATA VENCIMENTO: | VALOR: NOMERO DATA VENCIMENTO: | VALOR: NOMERO DATA VENCIMENTO: | VALOR:
001 06/03/2026 161,83
c o)
BASE CALCULO DO ICMS VALOR ICMS BASE CALCULO DO ICMS DA SUBSTITUIGAQ | VALOR ICMS DA SUBSTITUIGAO YTOTAL DO Pis VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
. 161,93 15,95 0,00 ! 161,93
N NALOR DO FRETE I VALOR DO SEGURQ I DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS| VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00] 0,00 0,00 0,00 0,00 161,93
0 SOCIAL FRETE CODIGO ANTT PLACADOVEICULG YUF Y GNPACPF .
( [
[ENDEREOO MUNICIPIO UF "YINSCRIGAQ ESTADUAL ]
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERAGAQ PESO BRUTO PESO LIQUIDO
0 Nao informada Nao informada 2,000 0,000
AllQ. | AL
( CODIGO / DESCRIGAO PRODUTOISERVIGO NCM/SH [CST | CFOP |UND. | QUANTIDADE | V.UNITARIO | DESC. V.TOTAL BC.ICMS vicMs VIPI IcMs
£3685 - BOLO LARANJA FRAGA KG UN 10 19050090 | 000 | 5102 [UN 1,8330 22,90 0,00 41,97 41,07 755 000 18,00 0,00)
179751 - CAFE MONLEVADE 500GR PC 10 09012100 | 000 | §102 | PC 4,0000 20,99 0,00 119,96 110,96 8,40 000 | 700 000
= |
— /
" L
Nz
<.
(x M
DADOS ADICIONAIS

INFORMAGOES COMPLEMENTARES
18,00%- 4187 755 7,00% 11998 B840 «Trbaprox RS:

RESERVADO AO FISCO
21,77 Federale 20,14 Estadusl Fonte:IBPT -




Transagdes pendentes (versdo antiga)

Banco ao srasi

G338241 64268697800@

24/02/2025 16:47:01

DOC ou TED Eletrénico

Debitado
Agéncia

Conta corrente

Creditado

Banco

Agéncia (sem DV)
Conta corrente (com
DV)

CNPJ

Nome favorecido
Finalidade

Nimero documento
Valor

Destinagdo

Data transferéncia

"C" - CPFICNPJ
diferente

Autenticagdo SISBB

2220-9
54812-X  ASSOCIACAQ S M J.MONLEVAD

237 BCO BRADESCO S.A.
15603 JOAO MONLEVADE

166022

71.216.113/0001-77
COMERCIAL FRAGA LTDA
PAGAMENTO FORNECEDORES
22.401

161,93

0

24/02/2025

875505A90FF1A01A QNAQUV AT T A Shovaian .

Assinada por

JI581368 CARLA GRISTINA DE OLIVEIRA
JI581367 FABRICIO LAWRENCE BOTELHO

24/02/2025 16:44:59
24/02/2025 16:47:01

Transagéo efetuada com sucesso,

Transagéo efetuada com sucesso por: JI5B1367 FABRICIO LAWRENCE BOTELHO.

https:llautoatendlmento.bb.g:om.brlapf-ap]-autoatendimento/index.html?v=3.3.4#ltemplatel~2Fpendenclas~2FGTF'Y.bb 1M
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ASSUME

MONLEVADE - ASSUME

ASSOCIACAO DOS USUARIOS DO SERVICO DE SAUDE MENTAL DE JOAO

- 7. DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS

DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS
ITEM | PRESTADOR DISCRIMINACAO| COMPROVANTES DAS COMPROVANTE
DE DO SERVICO DESPESAS PAGAMENTO
SERVICO PRESTADO
DOCTO | N° DATA VALOR | DATA DA
FISCAL EM R$ TRANSF.
ELET,
Raquel A.dos
& 1) Santos Monitoria NF 12 04/02/2025 | 1.863,00 06/02/2025
. Regina A.dos
2) S.M.Fraga Monitoria NF 8 04/02/2025 | 1.863,00 06/02/2025
Maria de L
3) Paula Faxina NF 236 103/02/2025 (500,00 06/02/2025
-| TOTAL DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS — TERCEIRIZADOS R$ 4.226,00

~ Qoo Ui ki o

M &L TR o=

Braulio Mar

Téc.em Con
CRC/MG

ﬁ/ Carnelro

tahilidade
48.410

CPF: 764.778.606-78




Nota Fiseal de *

N F Servico eletronica

DANFSe v1.0
Documento Auxiliar da NFS-e

Chave de Acesso da NFS-e

31362072240282365000170000000000001225027655250201

Ndmero da NFS-e
12

Competéncla da NFS-e
04/02/2025

Data e Hora da emlss&o da NFS-e
04/02/2025 18:04:15

Numero da DPS Sérle da DPS Data ¢ Hora da emisséo da DPS

12 900 04/02/2025 18:04:15 A autenticidade desta NFS-g pode ser verificada
pela leitura deste codigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e CNPJ / CPF / NIF Inscriggo Municipal Telefone

Prestador do Servigo 40.282.365/0001-70 . (31) 8844-6600

Nome / Nome Empresarial E-mail

RAQUEL APARECIDA DOS SANTOS 03318934607 RAQUELGIOVANE@YAHOO.COM.BR

Endere Municipio CEP

BELO HORIZONTE, 72, BAU Jo#o Monlevade - MG 35930-328

Simples Naclonal na Data de Competéncla Regime de Apuragio Tributéria pelo SN

Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -

TOMADCR DO SERVIGO CNPJ / CPF / NIF InscrigBo Municipal Telefone

05.783.206/0001-59 - -

Nome / Nome Empresarlal E-mall

ASSOCIACAQ DE USUARIOS DO SERVICO DE SAUDE MENTAL DE -

JOAO MONLEVADE

Enderego Municipio CEP

AV RODRIGUES ALVES, 395, REPUBLICA Jo&o Monlevade - MG 35930-092

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-8

SERVICO PRESTADO

Codigo de Tributagio Naclonal
08.02.01 - Instrugao, treinamento,

~~igntagéo pedagdgica e educacion...

~scriglo do Servigo

Cédigo de Tributag&o Municlpal

PRESTAGAO DE SERVIGOS DE MONITORA

Local da Prestagéio
Jodo Monlevade - MG

Pals da Prestagéio

_ TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributagéo do ISSQN
Operagéo Tributavel

Tipo de Imunidade

Pals Resultado da Prestagéio do Servigo

Suspenséo da Exigibllidade do ISSQN
Nao

Municiplo de Incidéncla do ISSQN
Jo&o Monlevade - MG

Numero Processo Suspenséio

Regime Especial de Tributagéo
Nenhum

Beneficlo Municipal

Valor do Servigo Desconto Incondiclonado Total Dedugbes/Redugdes Célculo do BM

R$ 1.863,00 - = s

BC ISSQN Aliquota Aplicada Retengéo do ISSQN ISSQN Apurado

N - Né&o Retido -

TRIBUTAGAO FEDERAL

IRRF CrP CsLL

PIS COFINS Reteng#o do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL

VALOR TOTAL DA NFS-E

Valor do Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondiclonado ISSQN Retido

R$ 1.863,00 R$ R$ -

IRRF, CP,CSLL - Retldos PIS/COFINS Retldos Valor Liquldo da NFS-e
,&§ 0,00 - R$ 1.863,00

.TAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federals Estaduals Municipals

INFORMACOES COMPLEMENTARES

Termo de Fomento n® 04/2022
O v2/2020%

kYo, Luiakina e PR vuino..

Carla Cristina de Oliveira




DOC ou TED Eletrénico
Debitado
Agéncia 2220-9

Conta corrente

Creditado

Banco

Agéncla (sem DV)
Conta corrente (com
DV)

CNPJ

Nome favorecido
Finalidade

Numero documento
Valor

Destinagéo

Data transferéncia

"C" - CPF/CNPJ
diferente

Autenticagdo SISBB

54812-X ASSOCIACAO S M J.MONLEVAD

260 NU PAGAMENTOS - IP
1

569309375

40.282.365/0001-70

RAQUEL APARECIDA DOS SANTOS 03318934607
CREDITO EM CONTA

20.603

1.863,00

0

06/02/2025

4DB053DA144052C0

/(:u.a'[ '\)‘\)s., “QJ'I i—")&'l‘/\.ﬂ:»‘p (iﬂ., \:V,Qg,\)-p,(m_ i

Assinada por

JI581368 CARLA CRISTINA DE OLIVEIRA
JI581367 FABRICIO LAWRENCE BOTELHO

Transag&o efetuada com sucesso.

06/02/2025 09:02:32
06/02/2025 09:08:36

Transagéo efetuada com sucesso por: JI581367 FABRICIO LAWRENCE BOTELHO,

https:llautoatendimento.bb,ccrn.br!apf-ap]-autoatendimentolindex.htm!‘?v=

3.2.3#template/~2F pendencias~2FGTPY.bb 3/6
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IVl"JB ?ggraigtlws;ﬁalr?gﬁica Documento Auxiliar da NFS-e

Chava de Acesso da NFS-e

313620722557536250001 16000000000000825020495622176

Namero da NFS-e Competéncla da NFS-e Data @ Hora da emiss&o da NFS-e

8 04/02/2025 04/02/2025 18:06:10

Numero da DP§ " Sérle da DPS Data e Hora da emisséio da DPS L .

8 900 04/02/2025 18:06:09 A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste cédigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-a

EMITENTE DA NFS-e CNPJ/ CPF/NIF Inscrigdo Municlpal Telefone

Prestador do Servigo 55.753.625/0001-16 - (31) 8844-6376

Nome / Nome Empresarlal E-mall

55.753.625 REGINA APARECIDA DOS SANTOS MARTINS FRAGA REGINA.MARTINSFRAGA@GMAIL.COM

Enderego Municiplo CEP

TRES, 67, CIDADE NOVA Jodo Monlevade - MG 35931-227

Simples Naclonal na Data de Competéncia Regime de Apurag&o Tributérla pelo SN

Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -

TOMADOR DO SERVIGCO CNPJ / CPF I NIF Inscrigéo Municipal Telefone

05.783.206/0001-59 - &

Nome / Nome Empresarlal ' E-mail

ASSOCIACAO DE USUARIOS DO SERVICO DE SAUDE MENTAL DE -

JOAO MONLEVADE

Enderego Municiplo CEP

RODRIGUES ALVES, 395, REPUBLICA Jo&o Monlevade - MG 35930-092

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAQ IDENTIFICADO NA NES-8

SERVIGCO PRESTADO

Codigo de Tributag&o Naclonal Cédigo de Tributag&o Municipal Local da Prestagéo Pals da Prestagso

08.02.01 - Instrugéo, treinamento, - Jodo Monlevade - MG -

orienta¢o pedagogica e educacion..,

= 'scriglio do Servigo

. RESTAGAOQ DE SERVIGOS DE MONITORA.,

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributagdo do ISSQN Pals Resultado da Prestag#io do Servigo  Municipio de Incldéncia do ISSQN Regime Especlal de Tributagio
Operagéo Tributavel - Jo&o Monlevade - MG Nenhum
Tipo de Imunidade Suspensfo da Exigibilidade do ISSQN Namero Processo Suspenséo Beneficlo Municlpal
- Nao a . N
Valor do Servigo Desconto Incondiclonado Total Dedugbes/Redugbes Célculo do BM
R$ 1.863,00 - - -
BC ISSQN Alfquota Aplicada Retengéo do ISSQN ISSQN Apurado
= - Néo Retido =
TRIBUTAGAQ FEDERAL
IRRF cpP CSLL
PIS COFINS Retengéo do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Servigo Desconto Condiclonado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
R$ 1.863,00 R$ R$ -
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retldos Valor Liguldo da NFS-¢
R$ 0,00 - R$ 1.863,00
)TAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federals Estaduals Municlpals

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Termo de Fomento n° 04/2022

OM /1 OLI LS

£ 0o BtdaXinme By SRinming
Carla Cristina de Oliveira




UBIULIZUZD VYUY

Banco do Brasil

DOC ou TED Eletrénico

Debitado
Agéncia

Conta corrente

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)
Conta corrente (com

CNPJ

Nome favorecido
Finalidade

Nimero documento
Valor

Destinagéo

Data transferéncia

"C" - CPFICNPJ
diferente

Autenticagio SISBB

2220-9

54812-X ASSOCIACAO S M J.MONLEVAD

260 NU PAGAMENTOS - IP

1
4477036169

55.753.625/0001-16

55.753,625 REGINA APARECIDA DOS SANTOS

CREDITO EM CONTA

20,602
1.863,00

0
06/02/2025

CF4D8DCO7336E54E

oxln

\?)1,.;—%hmc).r Qe N pisre .

Assinada por

JI581368 CARLA CRISTINA DE OLIVEIRA
JI581367 FABRICIO LAWRENCE BOTELHO

Transagéo efetuada com sucesso.

06/02/2025 09:01:47
06/02/2025 09:08:36

Transagéo efetuada com sucesso por: JI581367 FABRICIO LAWRENCE BOTELHO.

https:lfautoatendimento.bb.‘com.brlapf-apj

-autoatendimenlo/index.him]‘?v=3.2.3#/templatel~2Fpendencias~2FGTPY.bb

2/6
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(g

MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

CNPJ: 18.401.059/0001-57
RUA GERALDO MIRANDA, 337 , NOSSA SENHORA DA CONCEIGAQ, JOAO MONLEVADE-MG CEP: 35930-027

03/02/2025 15:17

Emitido Por :

CINTIA HELENA ANGELO

Nota Fiscal Avulsa 236/2025

03/02/2025

Data de Emisséo

16117

Tipo de Recolhimento

Periodo de Competéncia
2/2025

Reg. Especial Tributagdo

Natureza da Operagéo
Nenhum

Cdédigo Validagéo

Avenida RODRIGUES ALVES, 395 - Reptblica - Jo&o Monlevade - MG 35930092

| Néo Retido Auténomo fa425aef
PRESTADOR
Razdo Soclal CPF/CNPJ
MARIA DE LOURDES PAULA _ 764.597.646-20
Inscrigdo Municipal Fone/Fax Simples Nacional E-mail
5650 Néo
Enderego
Rua - BELO HORIZONTE - N° 17 - Bau - Jodo Monlevade 35930-328 - MG
TOMADOR
Razéo Social CPFICNPJ
ASSOCIAGCAO DE USUARIOS DO SERVIGO DE SAUDE MENTAL DE JM 05.783.206/0001-59
Inscrigdo Municipal Fone/Fax E-mall
0000118087 3138514652
Enderego

SERVIGO

Céd. Servigo
17.06

Servigo

Fornecimento de mao-de-obra, mesmo em carater temporério, inclusive de empregados

OBSERVAGAO

DISCRIMINAGAO DOS SERVIGOS

Unidade Descrigéo Quantidade Valor Unitério Valor Base de Calculo
UN PRESTAGAO DE SERVIGCO (FAXINA ) 1,00 500,00 200,00 300,00
VALORES

Valores dos Servigos Dedugdes (R$) Base de Cdlculo Aliquota (%) IS8 (R$)

R$ 500,00 R$ 200,00 R$ 300,00 5.00% : R$ 25,00
DEMONSTRATIVO DOS TRIBUTOS FEDERAIS Valor Liquide _ Valor Total da Nota
SENAT (R$) SEST (R$) INSS (R$) IR (R$) R$ 500,00 R$ 500,00

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

OUTRAS INFORMAGOES

Termo de Fomento n® 04/2022
R RS

e

Carla'Cristi

na de Oliveira

oy

Usuario: CINTIA HELENA ANGELO

03/02/2025 03:17 PM




W W] Ea VW VW

&

Transagoes pendentes (verséo antiga)

(335060002272891017

06/02/2025 09:0?@

DOC ou TED Eletrénico

Debitado

Agéncia
Conta corrente

Creditado

Banco

Agéncia (sem DV)
Conta corrente (com
DV)

CPF

Nome favorecido
Finalidade

Numero documento
Valor

Destinagdo

Data transferéncla

"C" - CPF/ICNPJ
diferente

Autenticagdo SISBB

2220-9
54812-X ASSOCIACAQ S M J.MONLEVAD

260 NU PAGAMENTOS - IP
1

698025732

764.597.646-20

MARIA DE LOURDES PAULA
CREDITO EM CONTA

20.601

500,00

0

06/02/2025

FCCD9AEATEATABDE [ §

CriaXsasn. Jy

Q»-Q.)‘A e WA oN

Assinada por

JI1581368 CARLA CRISTINA DE OLIVEIRA
JI581367 FABRICIO LAWRENCE BOTELHO

Transagao efetuada com sucesso.

06/02/2025 09:00:49
06/02/2025 09:08:36

Transagéo efetuada com sucesso por: JI581367 FABRICIO LAWRENCE BOTELHO.

https:llauloatendimento.bb.com.brlapf—apj-autoatendimentollndex.html'?v=3.2.3#ltempIatel~2Fpandencias~2FGTPY.bb
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ﬂ ASSEME

ASSOCIACAO DOS USUARIOS DO SERVICO DE SAUDE MENTAL DE JOAO
MONLEVADE - ASSUME

8. COMPROVANTE DE DEVOLUCAO DE RECURSOS

(anexar comprovante de transferéncia)

ITEM VALOR R$ MOTIVO DA DEVOLUCAOQ OBSERVACAO
01 13,69)Saldo remanescente parceria Termo de
Fomento n°® 04/2022

Jo#@o Monlevade, 13 de Wo de 2025
1

Responsével pela prestagéio de contas:
Braulio Marcio Carneiro
CPF 764.778.606-78

\*Q.Mlo\. Qm)»\xmou X N ool na.

Carla Cristina de Olivejra

) neiro
1 oM amZ} Car
‘ BraTté}:! em Comabmdade
h CRC/MG 4%.410

CPF: 764.778. 606-78



U MW e ST

G336270816141612006
Transagdes pendentes (versio antiga) 27102/2025 03‘2"@@

Transferéncia entre contas diversas

Debitado
Nome ASSOCIACAQ S M J.MONLEVAD
Agéncla 2220-9
Conta corrente 54812-X
Creditado
Nome PMJM FUNDO MUN DE SAUDE
Agéncla 2220-9
Conta corrente 21725
Valor 13,69
Destinagao 0
Data Nesta data
Assinada por JI581368 CARLA CRISTINA DE OLIVEIRA Qm&lm AT AMOe S 571021202 081803
. X ‘”) T .
JI581367 FABRICIO LAWRENGE BOTELHO F AL V2LNE 27/02/2025 08:20:15
Transagéo efetuada com sucesso.
~
Transagéo efetuada com sucesso por: JI581367 FABRICIO LAWRENCE BOTELHO.
£~

https:llautoatendimentoz.bb;corn.bn'apf-apj-autoatendimentolindex.htmt?v=3.3.s#itempfate!~2Fpendencias—-zFGTPY.bb 1/1
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ASSOCIACAO DOS USUARIOS DO SERVICO DE SAUDE
MENTAL DE JOAO MONLEVADE — ASSUME

ANEXO IV

DECLARACAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS
APRESENTADOS NA PRESTACAO DE CONTAS

DECLARACAO

Carla Cristina de Oliveira, Presidente do (a) ASSOCIACAO DOS
USUARIOS DO SERVICO DE SAUDE MENTAL DE JOAO

MONLEVADE - ASSUME, inscrita no CPF sob o n° 707.238.346-87,
DECLARA, para os devidos fins e sob as penas da lei, que a Organizagdo da Sociedade
Civil manter4d em seu arquivo os documentos originais que compdem a prestagdo de
contas da parceria referente ao Termo de Fomento n° 04/2022,

Jodo Monlevade, 13 de margo de 2025

& Qnr{ Yo ?}L ik faaOe Ao PReoninoe
Carla Cristina de Oliveira




W sSMhe

ASSOCIACAO DOS USUARIOS DO SERVICO DE SAUDE
MENTAL DE JOAO MONLEVADE - ASSUME

ANEXOV
DECLARACAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZACAO DA
. SOCIEDADE CIVIL

DECLARACAOQ

CARLA CRISTINA DE OLIVEIRA, Presidente do (a) ASSOCIACAO DOS
USUARIOS DO SERVICO DE SAUDE MENTAL DE JOAO MONLEVADE -
ASSUME, inscrito no CPF sob o n° 707.238.346-87, DECLARO, para os devidos fins e
sob as penas da lei, que BRAULIO MARCIO CARNEIRO, inscrito no CPF sob o n°
764.778.606-78, CRC n° 48410, ¢ o0 contador responsavel pela referida Organizagio da

Sociedade Civil ¢ que seu registro estd regular junto ao Conselho Regional de

Contabilidade, conforme cépia anexa.
Jodo Monlevade, 13 de mar¢o de 2025

i/

Braulio Mércio Carneiro
 CRC/MG 48.410

r Ql]“\!th QJL-L’S)CInA o (Mo \99“"/\1"_:_;_’4;;\,.

Carla Cristina de Oliveira



2)CRCMG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME................ * BRAULIO MARCIO CARNEIRO
REGISTRO.......... : MG-048410/0-0
CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE
& U L M 778.606-*

A presente CERTIDAO n&o quita nem invalida quaisquer débitos oy infragdes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agéo penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 12/03/2025 as 13:24:59.
Vélido até: 31/03/2025. '
Cadigo de Controle: 403907.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

H},( JRA S



DOC ou TED Eletrénico

Debitado

Agéncia 2220-9

Conta corrente 54812-X ASSOCIACAO S M J.MONLEVAD
Creditado

Banco 104  CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Agéncla (sem DV) 607 JOAC MONLEVADE

Conta corrente (com

DV) 21690

CNPJ 23.118.839/0001-24

Nome favorecido PRECISA CONSULTORIAE ASSESSORIA CONTAB
Finalidade PAGAMENTO DE HONORARIOS

Nimero documente 20,605

Valor 500,00

Destinag#o 0

Data transferéncia 06/02/2025

"C" - CPFICNPJ

diferente

~.  Este documento nado ¢ vélido como comprovante de transferéncia. Assegure-se de que a conta terd saldo suficlente até as 17h (horéario de Brasilia) do dia
da transferéncia, Caso contrario a operagdo ndo serd completada. Lembramos que créditos orlundos de liberagdo de cheque depositado, proventos e

DOC sdo processados apos esse horério, ndo sendo, portanto, considerados como saldo disponivel as 17h (horério de Brasflia).

Assinada por JI581368 CARLA CRISTINADE OLIVEIRA Dot V. 03014 bin ex du 08/02/2025 09:04:01

JI581367 FABRICIO LAWRENCE BOTELHO L L ar 2l mee . 06/02/2025 09:08:36

Transag&o efetuada com sucesso.,

Transagéo efetuada com sucesso por: JI581367 FABRICIO LAWRENCE BOTELHO.

hﬂps:l!auloatendimento.bb.Qorn.brfapf-apj-autoatendimentolindex.html?v=3.2.3#Itemplate!~2FpendencIas~2FGTPY.bb

5/6



Endereco: Jodo Monlevade, Minas Gerals, MG, 35930-027
CNPJ: 18,401,059/0001-57, E-mail;

NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFSe
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

Codigo de Verificagio para Autenticaglo: b93db61de

R B

06/02/2025 14:01:01

Emitido am

Data Fato Gerador

05/02/2026

Exigibilidade de ISS

Exigivel

Regime Tributérlo
Microempresa ou Empresa de

Nimero RPS Serie RPS

Tipo de Recolhimento
Né&o Retido

Simples
Optante

Pegueno Porte (ME EPP)

N° da Nota Flscal

Local de Prestagéo
3136207 - Jodo Monlevade - MG

Local de Recolhimento
3136207 - Jodo Monlevade - MG

191

PRESTADOR

Razdo Soclal: PRECISA CONSULT
Nome Fantasia; PRECISA CONSULTOR
Enderego: Avenida Gentil Bicalho,
Jodo Monlevade - MG - CEP: 35930478
E-mail: contato@contabi
Inscricdo Estadual: , .

ORIA E ASSESSORIA CONTABIL LTDA
|A CONTABIL
699, AP 101 - Camelrinhos

lidadeprecisa.com - Fone: 3138514652 - Celular: ........

- Site: ......
- - - Inscrigdo Municipal: 0000006149 - CPFICNPJ: 23,

118.,839/0001-24

TOMADOR

Enderego: Avenida
Jodo Monlevade - MG

E-mail: ........
Inscrigdo Estadual; -

Razdo Soclal: ASSOCIAGAO DE USUAR

RODRIGUES ALVES, 395,
-CEP:

- Fone: 3138514652 - Celular; ........
Inscricdo Municipal; 0000118087 - CPF/CNPJ: 05.783.206/0001-59

35930092

108 DO SERVIGO DE SAUDE MENTAL DE JM
- Republica

SERVICO

17.19 - CONTABILIDADE, INCLUSIVE SERVIQOS TECNICOS E AUXILIARES,

DISCRIMINAGAQ DOS SERVICOS

‘ PRESTACAO DE SERVICOS CONTABEIS NO PERIODO DE JANEIRO 2025,

OBSERVAGAO

VALOR SERVIGO (R$)
500,00

DEDUGOES

(R$)

DESCONTO INCONDICIONAL  (RS)
0,00

BASE CALCULO (R$)

500,00

ALIQUOTA (%)
211

0,00

Iss  (R$)

10,55

DEMONSTRATIVO DOS TRIBUTOS FEDERAIS

(RS)

INSS (R$)
0,00

IR

(R$)
0,00

DESCONTO
CONDICIONAL

OUTRAS  (R$)

CSLL (R$) RETENGOES

0,00

COFINS (R$)
0,00

PIS (R$)
0,00

0,00 0,00

VALOR LIQUIDO (r$)

500,00

OUTRAS INFORMAGOES

ESTE DOCUMENTO FOI E
INFORMAR A ALIQUOTA
REALIZADO VIA DAS EMI

(Valor Liquido = Valor Servigo - INSS - TR - CSLL - Outras Retengdes

MITIDO POR EMPRESA OPTANTE DO
ENTRE 2 A 5%,

TIDO PELA RECEITA FEDERAL DO BRASIL.

- COFINS - PIS - Descontos Diversos - 1S5 Retldo - Desconto Incondicional)

SIMPLES NACIONAL(Ar. 23 da LC 123/20086),

DEVENDO NESTA CO
CONFORME TABELA DE ENQUADRAMENTO DE ACORDO comos

EU FATURAMENTO.,0 RECOL

NDIGAO O PRESTADOR

HIMENTO DO ISSQN E

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site https://mg-joaomonlevade

Termo de Fomento n°® 04/2022
FEL EL opE

Carla Cristina de Oliveira

-pm-nfs.cloud.el.com.br



31/03/2025, 14:41 Gmail - ASSUME - Pendéncias na Prestagéo de Contas: TF n° 04/2022 - 3° Termo Aditivo - Parcela 01

ASSUME - Pendéncias na Prestacdo de Contas: TF n° 04/2022 - 3° Termo Aditivo -

Parcela 01
2 mensagens

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 31 de margo de 2025 as 14:38
Para: Associacdo de Saude Mental de Jodo Monlevade <assumejm@outlook.com>

Boa tarde!
Favor confirmar o recebimento deste e-mail.

Apés a andlise da documentagao referente a Prestagao de Contas do Termo de Fomento n° 04/2022 - 3° Termo
aditivo - Parcela 01, segue, em anexo, a relagéo das pendéncias para ajustes na Prestag&o de Contas.

Prazo para regularizagdo: até 03/04/2025

Atenciosamente,
A

José Gomes de Araujo Filho
Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

Endereco: Casa da Cidadania

Avenida Getulio Vargas, n° 3025, Bairro Belmonte
Jodo Monlevade - MG

Telefone: (031) 3859-2553 - Whatsapp

Website: www.pmim.ma.gov.br

t—fﬁ ASSUME -TF n° 04 2022 3° TA Parcela 01.xlsx
= 13K

31 de margo de 2025 as 14:38

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com>
Rascunho

¥ e
[Texto das mensagens anteriores oculto)

fg‘-_fj ASSUME -TF n° 04 2022 3° TA Parcela 01.xIsx
13K

https:Hmail.googlé.comlmaillulﬂ}?ik=6e8bb1 STeb&view=pt&search=al|&permthid=thread-a:r-640020653087676661 9&simpl=msg-a:r-6519185374... mn
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AR

ASSUME

ASSOCIACAO DOS USUARIOS DO SERVIGO DE SAUDE MENTAL DE JOAO
MONLEVADE — ASSUME

ANEXO I

RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

OSC PARCEIRA

Associacdo dos Usuarios do Serv Salde Mental de
Jodo Monlevade-ASSUME

GNPJ

05.783.206/0001-59

OBJETO DA PARCERIA

Repasse financeiro para colaboragao com o
funcionamento do espac¢o de atividades Espago
Convivéncia, que oferece atividades de terapia
ocupacional aos usudrios do servigo de salde
mental da cidade de Jodo Monlevade

PERIODO DE EXECUCAO

01/2025

TIPO DA PARCERIA

Termo de fomento n°® 04/2022

VALOR TOTAL

R$ 191.500,00

PRESTAGAO DE CONTAS

12 PARCELA 3° TERMO ADITIVO
VALOR: R$ 6.000,00

DATA DO REPASSE:

03/02/2025

Braulio Marcio Qarneiro
Téc. em Contahitidade
CRC/MG 48.410
CPE: 764.778.606-78




MRARK,

ASSUME

ASSOCIACAO DOS USUARIOS DO SERVICO DE SAUDE MENTAL DE JOAO
MONLEVADE — ASSUME

ANEXO III

RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA — REF

OSC PARCEIRA Associagdo dos Usudrios do Serv Satde Mental de Jo3o
Monlevade-ASSUME
CNPJ 05.783.206/0001-59

OBJETO DA PARCERIA Repasse financeiro para colaboracdo com o
funcionamento do espago de atividades Espaco
Convivéncia, que oferece atividades de terapia
ocupacional aos usuarios do servigo de saide mental da
cidade de Jodo Monlevade

PERIODO DE EXECUCAO  06/02/2025 A 27/02/2025

TIPO DA PARCERIA Termo de Fomento n° 04/2022

VALOR TOTAL R$ 191.500,00

PRESTACAO DE CONTAS  |1° parcela 3° Termo Aditivo
VALOR: RS 6.000,00
DATA DE REPASSE:
03/02/2025

i

Braulio Ma¥cio Carneiro
Téc. em Contabilidade
CRC/MG 48.410
CPE: 764.778.606-78



VAR
ASSUME
ASSOCIACAO DOS USUARIOS DO SERVICO DE SAUDE MENTAL D

JOAOQ MONLEVADE — ASSUME

NOTA EXPLICATIVA

ASSOCIACAO DE USUARIOS DO SERVIGO DE SAUDE MENTAL DE JOAO
MONLEVADE-ASSUME

CNPJ 05.783.206/0001-59

Av. Rodrigues Alves, n° 395, Bairro Republica na cidade de Jo&o Monlevade/MG

Tendo em vista o Plano de Trabalho referente ao Termo de Fomento n°
04/2022, vimos esclarecer que o pagamento de honorarios contabeis referente a 102

parcela, foram pagos com recursos proprios, devido as despesas mensais totais
terem excedido o valor disponivel em conta corrente.

Para clareza, dato e assino a presente.

Jodo Monlevade, 13 de margo de 2025.

V’r\" O %';f\_i, f,?‘\?».,? A 5?‘ RN aloA A O
Carla Cristina de Oliveira
PRESIDENTE

Av.Rodrigues Alves, n°® 395, Bairro Republica-Jodo Monlevade/MG, CEP 35930-092
e mail: assumejm@outlook.com



15/05/2025, 11:10 Gmail - ASSUME: Regularizagdo da PC do TF n° 04/2022 Parcela 01 do 3° Termo Aditivo

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gnail.com>

{
Oa w(o pibw
ASSUME: Regularizagdo da PC do TF n° 04/2022 Parcela 01 do 3° Termo Aditivo
1 mensagem
SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 15 de maio de 2025 as 11:10

Para: "cc: ContabilidadePrecisa" <braulio@contabilidadeprecisa.com>, precisa@contabilidadeprecisa.com, Associagao
de Salde Mental de Jodo Monlevade <assumejm@outlook.com>, saude@pmjm.mg.gov.br

Bom dia!

Para

Braulio M. Carneiro

Contador da OSC ASSUME

Prezado:

Gentileza providenciar a seguinte pendéncia na PC supracitada:

~~ 1) Apresentar Termo de Encerramento da Conta 54.812-X (ASSUME)

2) Devolugdo da Conta 62.960-X (ASSUME) para a Conta n° 2172-5 PMJM Fundo M. Sadde, Ag.2220-9, Banco do
Brasil, no valor de R$2,38 (multa conta CEMIG) e encaminhar o comprovante desta transferéncia.

Atenciosamente,

José Gomes de Araujo Filho
Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

Endereco: Casa da Cidadania

Avenida Getulio Vargas, n® 3025, Bairro Belmonte
Jodo Monlevade - MG

Telefone: (031) 3859-2553 - Whatsapp

Website: www.pmjm.mag.gov.br

https://mail .google.com/mail/u/0/?ik=6e8bb 1 87eb&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-41951 87008389439375&simpl=msg-a:r-3857190334... 1
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Termo de Solicitagio de Encerramento de Co o P1o %\
]

‘Local e data
* JOAO MONLEVADE MG , 07 de Marco de 2025

Ao
Banco do Brasil S.A.

' Nome da dependéncia
+.2220-9 JOAO MONLEVADE

" Endereco
AV.GETULIO VARGAS,5306
 Cidade BUF [ CEP
_ JOAO MONLEVADE MG 35930003
Senhor Gerente, '

_Solicito o encerramento da conta n° 54812-X, de minha titularidade, mantida junto 4 agéncia
2220-9, conforme Resolugdo n° 4.753, de 26.09.2019, do Conselho Monetario Nacional.

- Motivo do encerramento
~ Término do Convénio/Recursos

Autorizo o Banco do Brasil a:

(i) liquidar todas as eventuais operagoes de crédito que previam débito de valores na conta
objeto do pedido de encerramento; B

(i) desvincular eventuais contratos efou aplicagbes nao liquidados, inclusive de operagdes de
crédito, e alterar a forma de cobranga para boleto, exceto nos casos de consignacgdo em folha
de pagamento e antecipagoes.

(iii) cancelar todas as autorizagdes para débito automatico de compromissos concedidas até a
presente data, cujos langamentos tenham que ocorrer na conta ora encerrada;

“ DECLARO que estou ciente e de acordo que:

1. O Banco do Brasil tera o prazo de até 30 (trinta) dias, contados da entrega deste Termo, para
confirmar o encerramento da conta indicada acima. Declaro o fornecimento do endereco para
envio de comunicagdo que vier a ser necessaria. As informagdes também estarédo disponiveis
em qualquer agéncia do Banco do Brasil ou na Central de Atendimento BB pelo 4004-0001.

2. Ficara & minha disposigao, para posterior retirada, eventual saldo credor que venha a ser
verificado na conta ora encerrada quando da finalizagéo do processo de encerramento;

3. a partir desta data, a conta indicada entrara em processo de encerramento e, eventual
remessa futura de salario podera ser rejeitada;

4 continuo sendo o Unico responsavel pelo pagamento, diretamente aos respectivos credores
(companhias de 4gua, luz, telefone, etc.), dos compromissos que tenham sido objeto de

e

autorizagbes para débito automatico, ndo sendo imputével ao Banco qualquer responsabilidade

&
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por eventual inadimplemento decorrentes da impossibiiidade de débito em conta,

5. a eventual suspensao dos débitos programados pode ser feita até esta data, com excecao
para os debitos ja efetivados nesse dia, em razao de ja terem sensibilizado o saldo da conta e
da possibilidade de eventual estorno vir a se constituir em risco juridico para a Instituicao -
Financeira; _

6. demais transagoes efetuadas por mim, em havendo disponibilidade de fundos para tanto,
serdo honradas normalmente durante 0 periodo compreendido entre O pedido e a efetivagéo do
encerramento da conta;

7. caso a conta seja utilizada para recebimento de Beneficios do INSS (qualquer natureza), &
minha responsabilidade solicitar a alteragao da modalidade de pagamento de crédito em conta
para cartdo junto a uma agéncia do INSS ou a alteragdo de domicilio bancario — conforme
regras definidas pelo INSS.

. caso o cliente peneficiario do salario tiver a conta-salario encerrada durante 0 processamento
_da Folha de Pagamento, O valor sera devolvido & empresa pagadora. O BB néo reativa a
sntasalario. O cliente deve progurar © empregador para recebimento do salario ndo
processado.

9. o Banco do Brasil acatara o pedido de encerramento mesmo existindo cheques sustados,
revogados oU cancelados por qualquer causa, 08 quais, s€ apresentados dentro do prazo de
prescrigao, serao devolvidos pelos respectivos motivos, mesmo apos o encerramento da conta,
nao eximindo © correntista de suas obrigagdes legais;

10. eventuais cheques pendentes oU pré-datados, qué venham a ser apresentados dentro do

prazo de prescricao, serao devolvidos por motivo 13 (Conta Encerrada) e meu nome sera
incluido no Cadastro de Emitentes de Cheques sem Fundos do Banco Central do Brasil;

11. o Banco do Brasil deixara de cobrar tarifa de manutengao, no caso de se tratar de conta
Pessoa Juridica, a partir desta data. A tarifa de manutencao de conta ndo € aplicavel as contas
de Pessoa Fisica; - :

~ 12. permaneceréo ativos os seguinies produtos e/ou servigos contratados junio ao Banco do

Brasil ou @ empresas 2 ele ligadas. O encerramento da conta ndo avaliard a manuten¢ao
desses produtos, que permaneceré(éo) ativo(s), sob sua responsabiiidade, apés o
encerramento da conta corrente:

Compromisso Quantidade / Valor - R$

_Néao ha Qendénct@//pl;/’/

13. O encerramento da conta em epigrafe sera efetuado dentro do prazo de 30 dias,
condicionado a regularizagao elou quitagao do(s) compromisso(s) que 0 impossibiiita(m), sendo
ele(s): '

Compromisso Quantidade
PESSOA JURIDICA ' 1 X
14. Juntamente com esta solicitagéo, entrego 0S talonarios de cheque e cartdes magnéticos que

se encontram em meu poder, para sejam devidamente inutilizados, declarando, sob as penas
da lei, que me comprometo a inutilizar as folhas de cheques efou OS cartdes magnéticos,
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relacionados & conta ora encerrada, gue ainda estejam em meu poder & por qualquer
nZo tenham sido entregues neste ato.

15. Pelo presente Termo, MANIFESTO também que TENHO interesse no encerramento da
conta(s) cartdo porventura existente(s), conforme faculta a clausula XIX das Clausulas Gerais
do Contrato de Emiss&o e Utilizag8o dos Cartdes Banco do Brasil S.A. - Pessoas Fisicas -
Correntistas e Nao Correntistas. DECLARO ter sido devidamente informado de que, no caso de
encerramento da(s) conta(s) cartdo: (i) deverei devolver o(s) cartdo(des) que esteja(m) em meu
poder, inclusive adicional(is); (i) permanecerei responsavel pelos deébitos remanescentes
decorrentes do Contrato de Emisséo e Utilizagdo dos Cartoes Banco do Brasil S.A., 0s quais
deverao ser pagos de uma sé vez; (iil) deverei liquidar o saldo devedor eventualmente verificado
pelo Banco; (iv) farei jus a devolugdo proporcional do valor da Tarifa de Anuidade, a ser
restituida na forma da clausula 19.3 das Clausulas Gerais do Contrato de Emisséo e Utilizagdo
dos Cartoes Banco do Brasil S.A. - Pessoas Fisicas - Correntistas e N&o Correntistas.

16. Declaro que estou ciente e de acordo que:

16.1. Na existéncia de operagdes vigentes do produto Compromissada Titulo Privado elou
Compromissada Titulo Publico (BB APLIC), devo solicitar, preferencialmente, 0 resgate total
antecipado das operagdes. Mas caso tenha o interesse em permanecer com as operagoes
ativas, independente da manutengao da conta corrente, fornecerei ao Banco do Brasil os dados
bancarios de conta corrente ou de poupanca de minha titularidade em outra instituicdo
financeira, e autorizo a transferéncia da integralidade do crédito respectivo para a referida conta
quando do vencimento das operagdes. Assumo total compromisso em manter a conta fornecida
da outra instituigao financeira ativa até a liquidagdo das operagdes ou informar ao Banco do
Brasil S.A. no prazo maximo de 10 (dez) dias antes do vencimento das operagdes uma nova
conta para cadastramento/vinculag@o as operagoes, eximindo o Banco do Brasil S.A. de
qualquer responsabilidade pelo nao recebimento dos valores na data do vencimento-das
operagbes, em virtude de fornecimento intempestivo cu incorretos dos dados de minha conta
corrente ou de poupanga ha outra instituigde financeira.

16.2. Na existéncia de operacdes vigentes do produto Letra Financeira, tendo em vista o prazo
minimo legal que ndo admite resgates antecipados, fornecerei ao Banco do Brasil os dados
bancarios de conta corrente ou de poupanga de minha titularidade em outra instituigéo
financeira, e autorizo a transferéncia da integralidade do crédito respectivo para a referida conta
quando do vencimento das operagdes. Assumo total compromisso em manter a conta fornecida
da outra instituicdo financeira ativa até a liquidagdo das operagdes ou informar ao Banco do
Brasil S.A. no prazo maximo de 10 (dez) dias antes do vencimento das operagdes um nova
conta para cadastramento/vinculagéo as operagoes, eximindo o Banco do Brasil 8.A. de
qualquer responsabilidade pelo nao recebimenio dos valores na data do vencimento das
operacbes, em virtude de fornecimento intempestivo ou incorretos dos dados de minha conta
corrente ou de poupanga na outra instituicao financeira.

17. Caso existam posi¢des em Derivativos abertas, em virtude desta solicitag@o de
encerramento da conta corrente indicada no item 3 do Apéndice do Contrato Giobal de
Derivativos (CGD), declaro que estou ciente e concordo com a Antecipagdo das Operacbes de
Derivativos de acordo com o art. 16.6 do Contrato Global de Derivativos (CGD).

18. Caso existam operacdo(des) nas linhas de Crédito Rural vinculada(s) a conta objeto da
presente solicitagéo de encerramento e que permanecerao ativa(s), autorizo a alteragdo da
forma de pagamento para BOLETO. Declaro que & minha responsabilidade comparecer a
agéncia BB para solicitagdo da emissao/impresséo do boleto de cobranga, para pagamento das

Mod. 0.61.356-1 - Junf2023 - SISBB 23172 - bb.com.br - Central de Alendimento BB 4004 0001 (Capitais) e 0800 728 0C01 (Damais localidades) - mpa
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obrigagdes contratadas (o qual devera ser pago na mesma data de sua emissdo), ou em
de créditos a receber, informar a forma de recebimento de eventuais saldos credores. -

49. Caso exista operagéo de Fundo de Financiamento Estudantil (FIES) — vinculada & cORS
cbjeto da presente solicitagdo de encerramento e que permanecerd ativa, autorizo a alteragéo
da forma de pagamento para BOLETO. Declaro que continuo sendo © Unico responséavel pelo
pagamento da referida operag&o, sendo minha responsabilidade a retirada do boleto, no dia seu
vencimento, para pagamento em qualquer agéncia da rede bancaria do Banco do Brasil.

0. Caso exista operacéo de BB Microcrédito Empreendedor — Giro - vinculada a conta objeto
da presente solicitag@o de encerramento e que permanecera ativa, autorizo a alteragao da
forma de pagamento para BOLETO. Declaro que continuo sendo 0 Unico responsavel pelo
pagamento da referida operagao, sendo minha responsabilidade a retirada do boleto, no dia seu

vencimento, para pagamento em qualquer agéncia da rede bancéria do Banco do Brasil.

AUTORIZO expressamente que meus dados pessoais, usados para celebracdo do contrato de
abertura de conta e desta solicitagao (Nome, RG, GPF, endereco & numero de conta) fiquem
arquivados em meio cletrdnico seguro e idoneo e sob a forma impressa — esta (ltima sendo
~ representada pelo presente Termo, O qual permanecera arquivado durante 6 (seis) anos apos 0
encerramento da referida conta, a fim de cumprir legislagéo especifica que assim o determina.

% Cidade " Data
' JOAO MONLEVADE ~.07/03/2025

Al &]

Razio: AGSOCIACAO DE USUARIOS DO SERV DE SAUDE MENTAL DE
CNPJ: 05.783.206/0001-59 '

Repr. legal: FABRICIO LAWRENCE BOTELHO

CPF: 044.465.966-83

RG: MG9361449 PC MG

Enderego: RUA MARIA THEODORO DE JESUS 125

P s v AN

Razdo: ASSOCIACAO DE USUARIOS DO SERV DE SAUDE MENTAL DE
CNPJ: 05.783.206/0001-59 :

Repr. legal: CARLA CRISTINA DE OLIVEIRA

CPF: 707.238.346-87

RG: 14898888 SSPMG
‘Enderego: RUA ALVINOPOLIS 77
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04 0001 ou 0800 729 0001

Central de Atendimento BB - 40
sumidor - SAC - 0800 729 0722

1 Servigo de Atendimento ao Con
| Ouvidoria BB - 0800 729 5678

‘} Deficientes Auditivos ou de Fala - 0800 729 0088

| Privacidade e Protegdo de Dados Pessoais: bb.com

br/minhaprivacidade

Mod. 0.51.356-1 - Jun/2023 - SISBB 23172 - bio.com.br - Central de Aengmento BB 4004 0001 {Capitais} & 0800 729 0001 {Demais localidades) - mpa



;a0 efetuada couri sucesso por: Ji581368 CARLA CRISTINA DE OLIVEIRA.
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PREFEITURA DE J°§0
MONLEVADE

AUMINISTRACAD 2025 - 2028

PORTARIA N° 401/2025
DE 10 DE MARGO DE 2025

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR A COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAOD
PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigbes
lagais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, membros para compor a Comisséo de Monitoramento Avaliagdo das parcerias
celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagbes da Sociedade Civil, conforme
previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal 112, de 06 de Dezembro
de 2018, passando a constar os seguintes membros: :

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA

RENATA DE OLIVEIRA BRAZ BORGES

FLAVIO CRISTIANO PIRES MACHADO #
JOSE SILVERIO DOS SANTOS

JOSE GOMES DE ARAUJO FILHO

CAROLINA MOREIRA DUARTE

e 0o @ & & ©

Art. 2¢° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagao.

Jodo Monlevade, em 10 de Margo de 2025.

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de
Marco de 2025. '

F |

A
CRISTIANO VASCONGELOS ARAUJO

Assessor de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigéio — Jodo Monlevade/ MG —~ CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br




RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - MROSC

S -
TN REFEITURA DE JOAO
u

ADMINISTRAGAQ 2075 - 2020

" MONLEVADE

A

DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA

ASSOCIACAO DOS USUARIOS DO SERVIGO DE SAUDE MENTAL DE JOAO MONLEVADE - ASSUME

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni

Telefones: (31) 3859-2553 e (31) 3859-2554 - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Fomento: n° 04/2022

—

Vigéncia da parceria: 01/04/2022 a 31/03/2024
Vigéncia do 1° Termo Aditivo: 02/05/2023 a 31/03/2024
Vigéncia do 2° Termo Aditivo: 01/04/2024 a 31/12/2024

Jéncia do 3° Termo Aditivo: 01/01/2025 a 31/01/2025

Valor Inicial da parceria: R$ 132.000,00 (centoé trinta e dois mil reais)

Valor do 1° Termo Aditivo: Acréscimo de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais)
Valor do 2° Termo Aditivo: Acréscimo de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais)
Valor do 3° Termo Aditivo: Acréscimo de R$ 6.000,00 (seis mil reais)

Valor global da parceria: R$ 197.500,00 (cento e noventa e sete mil e quinhentos reais)

Repasse em 03/02/2025.

Prestagédo de contas: referente a 12 parcela do 3° Termo Aditivo no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais) -

MONITORAMENTO

OBJETO DA PARCERIA

Possibilitar o funcionamento do espago de atividades
“ESPACO CONVIVENCIA”, que oferece atividades de terapia
ocupacional aos usudrios do servigo de saude mental da

cidade de Jodo Monlevade.

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS
NESTE RELATORIO

Janeiro/2025

ACOMPANHAMENTO DAS
ACOES DA PARCERIA

O objetivo proposto foi cumprido pela OSC, conforme

estabelecido no plano/de trabalho no periodo em analise.

RESULTADOS

|
[X] Final \

SUEN

= (|
o= .

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com — Telefone 31 3859-2554 e WhatsApp - 31 3859-2553
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ACOMPANHAMENTO DAS METAS
DA PARCERIA

As metas definidas foram alcancadas no periodo em analige.
Porém, no processo de execugdo da Prestagao de Contass
foram registradas 02 ocorréncias: 1) o pagamento de multa
por atraso no pagamento de despesas com energia elétrica
Cemig, Nota Fiscal n° 230572036 no valor de R$2,38 com
vencimento em 17/02/2025 e solicitada a devolugdo aos
cofres publicos, sendo regularizada atraves do depdsito em
dinheiro na conta n® 2172-5 PMJM no dia 20/05/2025; 2) o
ndo pagamento dos Honorarios Contabeis previsto no Plano
de Trabalho no valor de R$500,00, justificado pelo
pagamento com recursos proprios. A OSC foi orientada
sobre a necessidade de atentar para os procedimentos
descritos e pactuados no Plano de Trabalho do Termo de
Parceria, bem como, rever e ajustar as despesas para
garantir, rigorosamente, a correta execugdo dos recursos
publicos disponibilizados a fim de evitar o descumprimento
das metas estabelecidas e problemas futuros na Prestagéo

de Contas.

EFICACIA DOS INDICADORES DO
PLANO DE TRABALHO

[X] Satisfatérios

FATOS OBSERVADOS

Observamos a dificuldade da OSC para cumprir 0s prazos
estabelecidos pelo setor para a entrega da prestagédo de
contas.

TRANSPARENCIA E CONTROLE

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e a Prestagéo de
Contas estdo publicados no site da Prefeitura Municipal de

Jodo Monlevade nos seguintes enderecos:

®https://pmim.mg.gov.br/pagina/10_ Marco-Regulatorio-

Terceiro-Setor.html

® https://pmim.mg.gov.br/pagina/15 Termos-de-

Parcerias.html

® https://omim.mg.gov.br/pagina/14 Prestacao-de-

Contas.html [
@ https:/pmjm.mg.gov. br/p blicacoes
® https://pmim.mg.gov. br/ a cenas ap

B!

A— U v

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getlilio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - Telefone 31 3859-2554 e WhatsApp - 31 3859-2553
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AVALIAGAO

No més de janeiro//2025, 12 (doze) usuarios compareceram

ANALISE QUANTITATIVA , o
na sede da OSC para realizagéo de atividades de artesanato.

O Espago Convivéncia oferece atividades de terapia
ANALISE QUALITATIVA ocupacional aos usudrios e as oficinas artesanais garantem
melhor convivéncia familiar e social ao publico alvo.

A OSC recebeu orientagdes para execugdo do objeto da

parceria e esclarecimentos sobre documentagao para

EFEITO SANEADOR DO
composigdo do Processo de Prestagé@o de Contas. Também
MONITORAMENTO _ _
houve orientagdes para cumprimento orientagdes para
cumprimento do Art. 11, Art. 53 e Art. 57 da Lei 13.019/2014.
A Secretaria Municipal de Saude é o 6rgéo responsavel pelo
CONTROLE SOCIAL monitoramento das agdes e pelo controle do impacto social
da parceria.
IMPACTO DA PARCERIA [x]Social [x] Saude
CONCLUSAO Conclui-se que a ASSUME executou, parcialmente, as agoes

descritas no plano de trabalho no periodo em anélise.

Jodo Monlevade, 22 de maio de 2025.

; \_}bq\. :I\_‘l\,_l..'\. \\ S o
José G s"de Araujo Filho

Setor de Parcerias- MROSC

& ¥

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getiilio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - Telefone 31 3859-2554 e WhatsApp - 31 3859-2553
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Jodo Monlevade, 22 de maio de 2025.

HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO:[X]SIM [ ]NAO
Ressalvas:

A OSC devolveu para a conta da parceria o valor total de R$ 13,69 (treze reais e sessenta e nove
centavos) referente a saldo nao utilizados (pagina 52).

A OSC pagou, indevidamente, multa por atraso na conta de enregia elétrica Cemig da Nota Fiscal n°
230572036 no valor de R$2,38 com vencimento em 17/02/2025 e foi solicitada a devolugdo aos
cofres publicos, sendo regularizada através do depésito em dinheiro na conta n°® 2172-5 PMJM no dia
20/05/2025.

Nio fo realizado pagamento dos Honorérios Contabeis previsto no Plano de Trabalho no valor de
R$500,00, justificado pelo pagamento com recursos proprios. A OSC, novamente foi orientada sobre
a necessidade de cumprimento rigoroso das metas e pardmetros estabelecidos no Termo de
Parceria, a fim de se evitar transtornos futuros.

A Organizagdo da Sociedade Civil (OSC) foi devidamente orientada quanto a obrigatoriedade do
estrito cumprimento das metas, dos pardmetros estabelecidos no Plano de Trabalho e das

orientagdes, exigéncias e formalidades definidas pelo Setor de Parcerias. Tal medida visa assegurar

ia e mitigar riscos de desconformidades que possam gerar prejuizos a

e T /3//

vio Cristiano Pires Machado

a regular execugdo da parce

entidade e a Administragdo pliblica.

Renata/de Oliveira Braz Borges

- Membro -
José Silvério dos Santos Jesé Gomes de Aratijo Filho
- Membro - - Membro -
Qowncdias)
Carolina Moreira Duarte Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
- Membro - - Membro -
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PORTARIA N° 21412025
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERAGOES CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuiges legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lel Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada hara exercer a fungdo de geslora das
parcerias @ cooperagbes a serem celebradas entre o Municipio de Jo&o Monlevade.e as
Organizagbes da Sociedade Clvil, conforme previsto na legislagdo vigente

s Rita de Céssla Andrade Ottoni

Art. 2° Esta Portarla entraré em vigor na data de sua publicagéo,

Jodo Monlevade, em 16 de Janeiro de 2025.

:';“:—AM .

S e

Laércio José Ribeiro S
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo sexto dia do més de
Janelro de 2025,

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Coniceicio ~ Joiio Monlevade/ MG ~ CEP: 35930-027
Fane: {21) 3859-2500 = www.pm]m.mg,gov.br



Trata-se do presente Parecer Técnico referente a prestagdo de contas da 12 parcela do 3° Termo
Aditivo ao Termo de Fomento n° 04/2022, celebrado entre o Municipio de Jo&o Monlevade e a
Associagao dos Usuarios do Servigo de Salde Mental de Jodo Monlevade — ASSUME, com repasse
financeiro realizado em 03/02/2025, no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais).

O objeto da parceria consiste em possibilitar o funcionamento do “Espago Convivéncia”, ambiente
destinado ao acolhimento e & promogéo de atividades socioassistenciais, oficinas terapéuticas e agdes
de convivéncia e fortalecimento de vinculos, voltadas aos usuarios do servico de saide mental do

municipio de Jodo Monlevade.

A analise técnica foi realizada com base no Relatério de Monitoramento e Avaliagéo, elaborado pelo
servidor José Gomes de Araljo Filho — Matricula 11.738, e homologado pela Comissdo de
Monitoramento e Avaliagdo, designada pela Portaria n® 401/2025, de 10 de margo de 2025.

1. Da Execugéo Fisica e dos Resultados Alcangados

De acordo com o relatério de monitoramento, no periodo analisado, o objeto da parceria foi executado
de forma satisfatéria no que se refere as atividades finalisticas previstas, especialmente no atendimento

direto aos usuarios do servigo de salde mental.
Foram realizados os seguintes atendimentos e atividades:

* Atendimento a uma média de 22 usuarios cadastrados, com frequéncia semanal nas atividades
oferecidas;
* Realizagéo regular de oficinas terapéuticas, com foco em atividades manuais, artisticas,

musica, expressao corporal e socializagdo;

O monitoramento aponta que as atividades desenvolvidas contribuiram para o fortalecimento dos
vinculos sociais dos usuarios, promogdo da salde mental, desenvolvimento de habilidades sociais e

melhoria da qualidade de vida dos participantes.

Ainda segundo o relatério, foi possivel observar a satisfagdo dos usuérios e de seus familiares, além

de boas praticas no acolhimento e na condugéo das atividades propostas.
2, Da Execugao Financeira

Com relagao a execugdo financeira, foi possivel verificar que parte dos recursos foi devidamente
aplicada nas despesas previstas no Plano de Trabalho, assegurando o funcionamento das atividades

finalisticas.

Por outro lado, identificaram-se alguns pontos que merecem ateng&o:
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Despesas operacionais essenciais ndo foram executadas no periodo, como o pagamento d

conta de agua, servigos de limpeza e fornecimento de lanche aos usuarios, embora estivessem
previstas no plano de aplicagao dos recursos;

O servigo de contabilidade, previsto no plano, ndo foi custeado com recursos da parceria, tendo
sido pago com recursos proprios da organizagdo. Embora tal pratica nao configure desvio, ndo
guarda alinhamento com o que foi originalmente pactuado no plano de trabalho.

Registro de pagamento de multa por atraso na fatura de energia elétrica no valor de R$ 2,38,
devidamente devolvido aos cofres publicos, juntamente com o saldo remanescente no valor de
R$ 13,69.

3. Dos Pontos de Atengdo e Recomendagdes

A andlise conjunta da execugao fisica e financeira permite concluir que o objeto social da parceria foi

atendido de maneira satisfatéria, cumprindo sua fungdo social de acolhimento, fortalecimento de

vinculos e desenvolvimento de atividades terapéuticas aos usuarios do servigo de salide mental.

Contudo, alguns aspectos administrativos e financeiros merecem atengéo e aprimoramento, conforme

seguem:

Fortalecer os mecanismos de controle financeiro e de gestdo administrativa, de forma a
assegurar o pleno cumprimento das despesas operacionais pactuadas no Plano de Trabalho;
Revisar os processos internos relacionados ao acompanhamento de prazos e obrigagdes
financeiras, evitando eventuais encargos por atraso;

Avaliar, conjuntamente com a administragéo publica, a possibilidade de ajustes no Plano de
Trabalho, a fim de melhor adequa-lo a realidade operacional da entidade e as demandas do
publico atendido para as préximas parcerias;

Manter o compromisso com a entrega das prestagdes de contas dentro dos prazos
regulamentares, garantindo o fluxo regular da parceria e o adequado monitoramento por parte

do orgao gestor.

4. Da Fundamentagao Legal

O presente parecer encontra amparo, especialmente, nos artigos 63 e 64 da Lei Federal n°

13.019/2014, que estabelecem que a prestagao de contas deve:

>
>

Demonstrar a conformidade da execugéo do objeto pactuado;
Permitir a analise do cumprimento das metas e dos resultados esperados, bem como a correta
aplicagdo dos recursos publicos, observando-se os principios da administragdo publica,

notadamente os da legalidade, economicidade, eficiéncia e transparéncia.

5. Conclusao

Diante da analise da execugéo fisica, dos resultados alcangados e da execugéo financeira, atesto como

REGULAR COM RESSALVAS a prestagéo de contas da 1%9@ do 3° Termo Aditivo ao Termo

de Fomento n° 04/2022, com as seguintes consideragdes:

1
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v O objeto da parceria foi devidamente executado, com impactos positivos na vida dos usuarios Monie¥2-
atendidos e na promogao da sadde mental no municipio.
v" As ressalvas referem-se exclusivamente a aspectos administrativos e financeiros, que ndo

comprometeram a execucdo do objeto, mas demandam aperfeicoamento por parte da
organizagao da sociedade civil.

Por fim, recomenda-se que a Secretaria Municipal de Satde continue promovendo agdes de orientagéo
e fortalecimento da gestéo da parceria, visando garantir maior aderéncia as normas estabelecidas e &

plena execugdo dos recursos publicos.

~Jodo Monlevade, 28 de maio de 2025.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias — Portaria n® 214/2025, de 16 de janeiro de 2025
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PARECER TECNICO CONCLUSIVO DE ANALISE DA PRESTAGCAO DE CONTAS FINAL

TERMO DE FOMENTO N° 04/2022 - ASSUME

. IDENTIFICAGAO DA PARCERIA
0OSC: Associagao dos Usuarios do Servigo de Saude Mental de Jodo Monlevade — ASSUME
Instrumento Juridico: Termo de Fomento n® 04/2022 e seus Termos Aditivos

Objeto: Possibilitar o funcionamento do “Espago Convivéncia”, com oferta de atividades de terapia
ocupacional, oficinas socioassistenciais, fortalecimento de vinculos, promogéo de inclusdo social e
melhoria da qualidade de vida dos usuarios do servigo de salde mental do municipio de Jodo

Monlevade.

Vigéncia: 01/04/2022 a 31/01/2025 (considerando os termos aditivos)
Valor global da parceria: R$ 197.500,00

Unidade Gestora: Secretaria Municipal de Salde

Relatérios Fundamentadores: Relatérios Técnicos de Monitoramento e Avaliagdo, homologados pela
Comissédo de Monitoramento e Avaliago, bem como os pareceres técnicos emitidos durante toda a

execugao da parceria.

Il. RESULTADOS ALCANGADOS E BENEFICIOS

Durante a vigéncia da parceria, foram executadas agdes voltadas & promogdo de atividades

socioassistenciais e terapéuticas no “Espaco Convivéncia®. Os resultados mais relevantes sdo:

e Atendimento direto a uma média de 20 a 22 usuarios por més, com participa¢do tanto
presencial quanto remota (kits de atividades entregues para usudrios que, por diferentes

razdes, ndo puderam comparecer presencialmente).

* Realizagao de oficinas de artesanato, oficinas terapéuticas, rodas de conversa e atividades de
socializagé@o, que contribuiram para a promogéao da satde mental, fortalecimento dos vinculos

familiares e comunitarios e melhoria da autoestima dos participantes.

¢ Desenvolvimento de habilidades socioemocionais, contribuindo para a autonomia dos usuérios,

ainda que em niveis variados ao longo da execugéo.

* A parceria garantiu, ainda que com oscilagdes, um espago de convivéncia que promove

acolhimento, pertencimento e participagéo social para um segmento da populagdo em situagéo

de vulnerabilidade psicossocial. :E
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. IMPACTOS SOCIAIS E ECONOMICOS

e Impacto Social: A atuagéo da parceria foi significativa na protegdo social e no fortalecimento
dos vinculos comunitarios dos usudrios do servigo de salde mental. As oficinas e agdes do
Espago Convivéncia atuaram diretamente na promogéo da incluséo social e na melhoria da

qualidade de vida dos usuarios, mesmo diante de limitagdes operacionais.

e Impacto Econémico: A movimentagdo dos recursos publicos contribuiu para a manutengéo
de pequenas atividades econdmicas locais, como aquisigdo de materiais, pagamento de
servigos e contratagdo de oficineiros. Contudo, o impacto econdmico pode ser considerado

secundario frente a natureza assistencial e social do projeto.

IV. GRAU DE SATISFAGAO DO PUBLICO-ALVO

* Embora ndo tenha sido realizada pesquisa formal de satisfagdo, os registros nos relatérios de
monitoramento indicam que, de forma geral, os usuarios e seus familiares expressaram
satisfagdo com as atividades realizadas, com relatos positivos sobre o acolhimento e os

beneficios das atividades para a salde mental e o convivio social.

e Cabe destacar, porém, que houve periodos de baixa adeso e participagéo reduzida dos
usuarios, o que comprometeu, parcialmente, o pleno alcance das metas em determinados

ciclos da execugéo.

V. SUSTENTABILIDADE E CONTINUIDADE DAS AGOES
A andlise dos ciclos de monitoramento permite concluir que:

e Asustentabilidade das agdes do Espago Convivéncia depende diretamente da manutencéo do
apoio financeiro publico.

¢ A OSC demonstrou limitagdes recorrentes na gestdo administrativa e financeira, além de
dificuldades operacionais, o que compromete a capacidade de manter as atividades sem apoio

direto do municipio.

» Portanto, ndo se vislumbra, no atual cenario, condigdes de sustentabilidade plena por parte da
entidade apds o encerramento da parceria, sendo recomendavel que o Poder Publico avalie a
possibilidade de internalizar a gestdo do Espago Convivéncia ou estruturar novo modelo de

parceria.
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VI. ASPECTOS FINANCEIROS E FORMAIS
Ao longo de toda a vigéncia da parceria, foram observadas as seguintes situagdes:

¢ Despesas executadas de acordo com o Plano de Trabalho na maior parte dos periodos,

assegurando a realizagdo das atividades finalisticas.

* Ocorréncia de despesas ndo executadas conforme o plano em alguns periodos, tais como
auséncia de pagamento de agua, servigos de limpeza da sede e fornecimento de lanche aos

usuarios.

¢ O servico de contabilidade, previsto no Plano de Trabalho, deixou de ser custeado com
recursos da parceria em um Unico periodo, tendo sido pago com recurso proprio da OSC. Nos

demais periodos, a execugao da despesa ocorreu conforme pactuado.

» Houve registro de pagamento de multa por atraso no pagamento da fatura de energia elétrica,
situagéo que foi devidamente regularizada com a devolugéo dos valores ao erario municipal.

e Em alguns ciclos, foram realizados ajustes mediante devolugao de saldos nédo utilizados e de
valores pagos em desconformidade, evidenciando a atuagdo dos mecanismos de controle,

monitoramento e corregdo.

» Tais situagbes foram devidamente registradas e saneadas ao longo dos ciclos, ndo resultando
em dano efetivo ao erério, porém demonstrando a necessidade de aprimoramento nos

controles internos da organizacéo.

VIl. FUNDAMENTAGAO LEGAL

O presente parecer encontra amparo nos artigos 63 a 68 da Lei Federal n° 13.019/2014, que
estabelecem os pardmetros para a prestagdo de contas, bem como nos principios da administragdo
publica: legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiéncia, economicidade e

responsabilidade na aplicagdo dos recursos publicos.

VIIl. CONCLUSAO

Diante da analise global dos resultados obtidos, dos impactos sociais gerados, da avaliagdo financeira,
dos registros constantes nos relatérios de monitoramento e dos pareceres técnicos parciais, ATESTO
COMO REGULAR COM RESSALVAS a prestagdo de contas final do Termo de Fomento n°

04/2022, celebrado com a Associagdo dos Usuarios do Servigo de Salide Mental de Jodo Monlevade

— ASSUME, considerando que: (\
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e O objeto da parceria foi executado, com impactos sociais positivos, embora com cscilagdes na~\fonlevs-

adesao dos usuarios e com fragilidades operacionais e administrativas.

o As ressalvas decorrem das recorrentes dificuldades de gestdo financeira, atraso no
cumprimento de obrigagbes acessorias, auséncia de algumas despesas operacionais e

fragilidade nos controles internos.
¢ Asocorréncias financeiras foram devidamente saneadas, ndo resultando em prejuizo ao erario.

Por fim, recomenda-se a Secretaria Municipal de Saude a reavaliagdo da continuidade da parceria no

modelo atual, com a possibilidade de:

e Internalizar a gestdao do “Espaco Convivéncia” no ambito do Servigo de Salde Mental do

Municipio; ou

¢ Estruturar novo modelo de parceria, que garanta maior efetividade, controle e qualidade na

oferta dos servigos.

Jodo Monlevade, 28 de maio de 2025.

Rita de C&ssia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n° 214/2025, de 16 de janeiro de 2025.
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DESPACHO

Encaminho os autos da prestagdo de contas composta de o) folhas, incluindo

esta, referente & 12 parcela do 3° Termo Aditivo ao Termo de Fomento n°
04/2022, cujo objeto & possibilitar o funcionamento do espago de atividades
“ESPACO CONVIVENCIA”, que oferece atividades de terapia ocupacional aos
usuérios do servigo de satde mental da cidade de Jodo Monlevade” para analise e
manifestagdo conclusiva da Secretaria Municipal de Salde, conforme Art.1°, da
Portaria n° 421/2023, de 20 de outubro de 2023.

Jodo Monlevade, 22 de maio de 2025.

\_ N \: ™~ s S
José G%ﬁ‘res%le Aranofﬂﬁo
Setor de Parcerias - MROSC - Mat. 11738
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MANIFESTAGAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGAO DE CONTAS
ASSOCIAGAO DOS USUARIOS DO SERVIGO DE SAUDE MENTAL DE JOAO
MONLEVADE - ASSUME

Trata-se o presente documento de manifestagdo conclusiva sobre a Prestagdo de
Contas - 1? Parcela do 3° Termo Aditivo ao Termo de Fomento n° 04/2022,
formalizado entre o municipio de Jodo Monlevade e a ASSOCIAGAO DOS
USUARIOS DO SERVICO DE SAUDE MENTAL DE JOAO MONLEVADE -
ASSUME.

Apds andlise da documentagdo apresentada, da manifestagdo da Comissdo de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de andlise de Prestagio de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2° e art. 66, §
tnico a Art. 69, § 5°, da Lei Federal n® 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n°® 112/2018, MANIFESTO pela APROVAGAO com
RESSALVAS da Prestagao de Contas - 1% Parcela do 3° Termo Aditivo ao
Termo de Fomento n° 04/2022, haja vista que o objetivo e as metas foram
alcangados e a parceria gerou beneficio e impacto social esperado, no periodo em

analise.

Jodo Monlevade, 23O de maio de 2025.

ejopuieieol s
Raquel de Sg%g’%i‘%é’ Drumond

Secretaria Municipal de Saude
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